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Wystawa .,Gdynia dawna i nowa" jest pierwszą dużą eks
pozycją historyczną przygotowaną przez Muzeum Miasta Gdy
ni w większości z własnych zbiorów. 

Ekspozyc}ę zorganizowano z okaz ji 60-lecia nadania Gdyni 
praw miejski.eh, przypadającego w 1986 r. Rocznica ta, będąca 
okazją do rc.f leksji nad historią porlu i powstającego wraz 
z nim rniast.a, skłoniła pracowników Muzeum. do próby spoj
rzenia wstecz, po.:a rok 1926 - aż do najwcześniejszych śla
dów osadnictwa na Oksywiu, sięgających epoki neolitu. 

Celem wystawy jest pokazanie w układzie chronologiczno
-problemowym dziejów Gdyni i innych wsi wchodzących obec
nie ·w skład miast.a jako jego dzielnice. 

Ekspozycja składa się z czterech działów: 
I. Gdynia od czasów najdawniejszych do 1920 r. 
2. Gdynia w okresie Il Rzeczypospolitej 1920-1939. 
3. Walki obronne, okupacja, wyzwolenie 1939-1945. 

·1. Gdynia w Polsce Ludowej. 

Obok dokumentów, medali, makiet portu 'i modeli statków 
większość eksponatów stanowią fotograf ie autorstwa: Jana Buł
haka. Leona Durczylcicwicza, Foto „Elite", Romana 'Moraw
skiego, Karola Nuwalil'iskiego, Henryka Poddębskiego, Floria
na St.as::eivskicgo, Janus.::a Uklcjewslcicgo, Haliny Wasielke, Ed
munda Zdanowskiego i wielu innych, których nazwisk nie 

zdołano ustalić. 

Komisarzem wystawy _jest, myr Ste.f ania Lemańska. 

Układ dzialow i dobór prezentowanych rnaterialów jest wy
nikiem. -prac zespołu pracowników Dokumentacji Historii Mia
sta: mgr mgr Barbary Mikołajczuk, Dagmary Plaza-Opackiej 

Barbary Spigarskiej. 

Autorami koncepcji plastyc.:nej wystawy są artyści plasty
cy: Wiesław K.obyli1iski i Mieczysław Misce wy wraz z zespo-
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lem: W wyniku ich prac powstało ciekawe rozwiązanie przc
strzenno-lwlorystyczhe poszczególnych działów. , 

Reprodukcje wszyslldch f otoyrnf ii i f uiolwpic map · wyko
na~i: Jer_zy Kleina i Dorola Sadek. 
Klamrą spinającą ekspozycję są dwie pąn<n~amy - w części 

archeologicznej panorama Kępy Oksyu?sl;,iej, najstarszego w 
Gdyni centrum osadniczc!Jo oraz, zamylwjąca wystawę, foto
graficzna panorama Gdyni z 1985 r. 

Muzeum Miasta Gdyni pragnie złoży<~, podzięlonvania kon
sultantom merytorycpiym, lctórzy przez swoje uwagi przy
czynili się do właściwe.i organi.zacji wystawy:. prnf. dr hab. Sta
nislawow·i Gierszewskiemu, doc. dr hab. J. Gl~adykowskiej
-Rzyczyckiej, doc. dr hab. Mieczysławowi Widernilwwi, pro.f. 
dr hab. Donaldowi Steyerowi, doc. dr hab. Andrzejowi _Sobo-. 
cińskiemu, pracownikom merytorycznym Muzeum Arc11:eoloyi
cznego w Gdańsku. Muzeum dzięlcuje również Mnzcurn Ar
cheologicznemu w Gdafislcu za wypo:życzenic clcspo;a(ów 
archeologicznych, Mie,iskie.i Bibliotece Publicznej w Gdyni, 
Morskiemu Portowi Handlowemu w Gdyni, Polskim Liniom 
Oceanicznym za wypo:życzenie makiet portu i modeli statków, 
Henrykowi Baranowskiemu za wypożyczenie o.brazów o tema
tyce gdyńskiej, Edwardowi Obertyfislciemu za ·uclosU;pnienie 
prasy z 1945 r. 

. \ 

Wystawa „Gdynia dawna i nowa" zapre.żcntowarw w 198({ r. 
wzbudziła duże zainteresowanie społeczeństwa Gdyrii, szcze
gólnie młodzieży szkolne.i, Ponieważ okres trzech miesięcy .iej 
trwania był, .Jale wynilw z sygnałów ndplywa,iqcych do
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Mu
zeum, za krótki, postanowiono pokazać ją w bieżącym 1988 r.' 
ponownie. 
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Pierwsi osadnicy na tPrcn dzisicjszPj Gdyni przybyli około 
polowy III tys. p.n.P. Przybyła ludność posiadała już umiejęt
ność lepienia naczyń i gładzenia kamienia. Podstawową formą 
naczyń były amfory, puchary o esowatym profilu, naczynia 
nieckowate. Szczególne piętno nadały tej ceramice ornamc>nty 
sznurowe krzywolinijne, dołkowc i grzebykowe oraz pasma zazę
bionych o siebie trójkątów na przemian skośnic kreskowanych. 
Główne narzędzia pracy i broń wykonane były z dostępnych ka
mieni i krzemieni (tzw. jask<'>łcze chlebki). Broń składała siG 
z czekanów czółenkowatych z podłużnym żeberkiem środko
wym oraz łukiem. Wyrabiano grociki liściowate, lancetowate. 
Wśród większych narzędzi ' kamiennych obok siekic>r o gru
bym obuchu oraz dłut krzemiennych spotykamy tzw. żlobce 
przeznaczone do drążenia czółen, koryt, niecPk. Do polerowa
nia tych narzędzi oraz większych wyrob<'>w gładzonych służyły 
płyty piaskowca. 
Ludność ta używała ozdób bursztynowych (paciorków, wisior

ków i guzów. Podstawą ich gospodarki było rybol<'>wst wo mor
skie oraz hodowla. Zmarłych grzPbano w postaci skurczonf'j, 
zakopując ~ich z reguły w 0brębie mieszkań .bc>z żadnych da
rów grobowych. 

Poznanie w pierwsuj połowie II tys. p.n.c. pierwszego kru
szcu, jakim była miedź, zapocz[łtkowało nowy okres w kultu
rze ludzkiej. Prawdziwy przełom nastąpił dopiero wtedy, gdy 
zbyt miękki metal nauczono się hartować przez odpowiednią 
domieszkę innego kruszcu, wynajdując w ten spos<'ib ult>pszony 
trwalszy metal - brąz. 

Do Polski południowej znajomość miedzi dotarła dopiero w 
początkach II tys. p.n.e.,, a na tereny Pomorza Wschodniego 
jeszcze później z uwagi na naturalną przeszkodę komunikacyj
ną, jaką stanowiły nadnotf'ckie bagna. Ludność tej kultury izo
lowała się kulturowo coraz bnrdziPj, a ulegając silnym wpły-
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wom kult u ro wym i handlowym wysoko rozwiniętego przemy

słu metalowego germańskiego, wytworzyła kulturę o swoistym 

piE:tnic lokalnym, zwaną grup4 kaszubską kultury „łużyckiej". 

Do podstawowych form ceramiki należały naczynia dwustoż

kowate, garnki beczułkowate i cylindryczne z dwoma uchami, 

kubki uchate i czerpaki. W ornamentyce przeważały ukośne 

lub pionowe żłobki i pasma liniowe. W uzbrojeniu wyraźnie 

lokalny wyrc'>b reprezentują miecze brązowe z gałką nerkowa

tą groty oszczep<'>w, tr<'>jkątnc sztylety z kolcem. Do narzędzi 

bqzowych należą siekierki tzw. skrzydlate, siekierki z tulejką, 

sierpy brązowe z guzPm. U żywa no także narzęd~i kamiennych, 

jak: motyki, toporki i młoty. 

Plemiona grupy kaszubskiej zajmowały się uprawą ziemi 

i hodowlą zwierząt domowych. Rybołówstwo i łowiectwo były 

uzupelnit•niem gospodarki rolniczo-hodowlanej. 

Oprócz znanych już ozdób bursztynowych pojawiły się nowe 

jakościowo ozdoby z brązu. Należały do nich m.in. naszyjniki 

z 4-5 płyt sierpowatych, taśmowate naramienniki, zapinki 

i klamry do spinania szat. W grupie kaszubskiej zaznacza się 

wyraźnie zamiłowanie do wykonywania ozdób drogą kucia. 

Ludność chowała zmarłych spalonych na stosie. Spalone ko

ści starannie wybierała ze stosu i wkładała w porządku ana

tomicznym do popielnic. W niektórych wypadkach nie wy· 

bi~rano w ogóle kości ze stosu, lecz całą jego pozostałość wsy

pywano do jamy grobowej. Groby te nieraz pokryte były bru

kiem kamiennym i płaszczem zil·mnym. 

W ciągu · wczesnego okresu żelaza, tj. około VII w. p.n.e. -

II w. p.n.e., wyodrębniła się kultura pomorska powstała z grupy 

kaszubskiej „kultury łużyckiej". Typy przewodnie jej cera

miki stanowi4 amfory, nieraz z prawie kulistym brzuścem, 

z krótką, wyodrębnioną, zwężającą się ku górze szyjką i dwo

ma uchami u jej nasady, naczynia dwustożkowate z zaokrąg-
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lonym Źałomem, naczynia gruszkowate z gładzoną, nierzadko 
cŹernioną powierzchnią. Naczynia te przykrywano pokrywami 
obejmującymi, talerzami krążkowatymi, płaskimi pokrywami 
z zakładką lub misami. 

Uzbrojenie wojowników kultury pomorskiej składało się 

ż krótkiego miecza jednosiecznego, tkwi::1ccgo w pochwic skó
rzanej z brązowymi lub żelaznymi okuciami, dwóch lub trzech 
oszczepów z żelaznymi· grotami i drewnianej tarczy okrągłej 
lu~ owalricj. W zakresie narzędzi nic wytworżyła kultura po
morska swoistych form. 

Żelazo sprowadzane z południa Europy i przez to bai·dzo 
drogie, znalazło swoje zastosowanie jedyni(\ w ozdobach, nie 
wypierając całkowicie brązu. Wśród ozdób wyrobu miejsco
wego najokazalsze są m.in. napierśniki złożone z kilkunastu 
pierścieni o różnej średnicy, ażurowe .,, klamry i szpile żelazne 
o· bogatej ornamentyce. Charakterystyczną ozdobą tego okresu 
są kolczyki z brązu z nanizanymi na nic paciorkami szklany
mi, bursztynowymi czy brązowymi. 
Zmarłych palono na stosie, a następnie ·' szczątki wkładano 

do naczyń glinianych zwanych popielnicami· lub urnami. N a
czynia te umieszczano w grobach skrzynkowych, tak nazwa
nych od formy grobu zbudowanego z 5-6 płyt kamiennych 
tworzących skrzynię. Oprócz popielnic wstawiano dó grobi'>w 
przystawki (dzbany, kubki, misy). Niektóre urny zaopatrzone 
były w realistyczne wyobrażenie twarzy - być mo~c był to 
rodzaj portretu zmarłego. 

· Wśród tego typu urn można wyróżnić popic>lnicc o uszach 
stylizowanych z tkwiącymi w nich kolczykami, · ornamento
wane rysunkami naszyjników1 napierśników, szpil i scenami 
figuralnymi. 

W młodszym okresie 'przedrzymskim, tj . około II w. p.n.e., 
·tereny nad Zatoką Gdańską' stanowiły obszar penetracji han-
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dlowej kupców z prowincji rzymskich wyprawiających się tu 
po. bursztyn. Wynikiem kontaktów handlowych były naczynia 
z brązu, szkła, ozdoby i cz<,;ści stroju oraz nowe tBchniki i for
my kulturowe. W tym okresie nastąpiły doniosłe przemiany 
gospodarcze - udoskonalenie metalurgii żelaza i obróbki me
tali kolorowych, które to znalazły swoje odbicie w życiu co
dziennym ludności. Okres ten charakteryzował obrządek ciało
palny. Pojawiły siQ popielnicowe pochówki męskie, wyposażo
ne w rytualnie giGtc żelazne elementy uzbrojenia. Przedstawi
ciele tej grupy ludności należeli do kultury oksywskiej, tak 
nazwanej od odkrytego na Oksywiu w Gdyni cmentarzyska 
birytualnego. 
Formą przewodnią ceramiki tej kultury były duże naczynia, 

w przybliżeniu dwustożkowatc, z zaokrąglonym załomem i zgru
białym, wygi<,;tym na zcwncitrz brzegiem. Charakterystyczne 
były też wazy o esowatym profilu ze zwężonym w środku 

uchem, zdobione na największej wydętości brzuśca pasmem 
pól prostokqtnych czy kwadratowych wypełnianych kolejno 
różnymi wzorami: krzyżami, swastykami, meandrami itd. 

Przemysł metalowy kultury oksywskiej był bogato rozwi
ni<;ty. Obok mieczy obosiecznych z prostym jelcem wyrabiano 
miecze jednosieczne, dziryty z zadziorami, groty oszczepów 
z wycinanymi brzegami, umba z krótkim ostrym lub dłuższym, 
tępo uciGtym kolcem, imacze do tarcz. Z narzędzi typowe dla 
tej kultury były brzytwy półkoliste i noże sierpikowate. ·W 
zakresie ozdób istniało duże urozmaicenie, a mianowicie różne 
typy zapinek żelaznych, klamer do pasa itd. 

· W okresie wpływów rzymskich, około II-III w. n.e., obrzą
dek ciałopalny zostclł zdominowany przez obrządek szkieleto
wy, charakteryzujący się bogatym wyposażeniem zmarłych w 
ozdoby z brązu. bursztynu, szkła, a niekiedy metali szlachet
nyc.:h: W grobach kobiecych wystcwily gliniane przęśliki, igły 
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brązowe, żelazne okucia szkatułek dn~wnianych, sprzączki, za
pinki, bransolety z brązu, zakończenia pasa, naszyjniki z pa
ciorków bursztynowych, szklanych, nieraz naczynia gliniane. 
Groby męskie wojowników przestały być wyposażane w broń, 
posiadały natomiast narzędzia żelazne: noże proste, szydła 

i przybory toaletowe: żelazne brzytwy pólksi~życowate i brą
zowe szczypce. 

We wczesnym średniowieczu, tj. około IX w., upowszechnie
nie ornej techniki uprawy roli, wzrost znaczenia hodowli zwie..: 
rząt domowych, rozwój rzemiosła i handlu powodują rozkład 
dawnej wspólnoty rodowej i wykształcenie się wspólnoty tery
torialnej. Wraz ze zmianami w dziedzinie techniki wytwarza
nia, powodującymi przeobrażenie dawnych stosunków społecz
nych i politycznych, dochodzi do przekształceń form osadnictwa 
słowiańskiego i pojawienia się, obok osadnictwa ot wartego, 
grodów obronnych, niekiedy z podgrodziami. Przykładem gród 
i osada otwarła na Oksywiu z polowy XI w. 
Około polowy XIII w. powstaje pierwszy ośrodek kościelny 

na Oksywiu. Powstała parafia oksywska obejmowała swym 
zasięgiem wsie: Witomino, Obłuże, Pogórze, Gdynię i Redłowo. 

W 1214 r. wsie Kępy Oksywskiej nadaniem książ<:cym zo
stały przekazane klasztorowi norbertanek w Żukowie. Daro
wizną tą nie została objęta Gdynia jako wid rycerska. Około 
1220 r. nastąpiła zmiana nadania, w wyniku której połowa 
osad Kępy przyznana została klasztorowi cystersów w Oliwie. 
Od tego też czasu rozpoczęły się spory mi~dzy konwentami 
trwające około dwu stuleci. 

W znanych dotychczas dokumentach nazwa Gdynia pojawiła 
się po raz pierwszy w 1253 r. - w dokumencie biskupa ku
jawskiego Wolimira. Wieś miała charakter rolniczo-rybacki. 

Po zajęciu Pomorza w 1308 r. Zakon Krzyżacki podjął sze
roką akcję osadniczą. Wsie otrzymały lokacje na prawic chd-
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mińskim, m.in.: Obłuże w 1340, - oksywie w 1346, Gdynia w 

1362, Kack w 1383 roku. W myśl prawa chełmińskiego na 

czele wsi stal sołtys zobowiązany do służby wojskowej, utrzy

mywania przybywających wysłanników państwowych, posia

dał władz~ sc1downiczą, 1 za pełnienie której pobierał 113 wy

sokości kar sądowych. Ludność chłopska zobowiązana była do 

pracy na rzecz pana feudalnego oraz danin ~ w naturaliach 

i rencie pieniężnej o różnej wysokości. _ 

Parafia oksywska skupiała wsie: Mosty, Pierwoszyno, Dębo

górze, Kosakowo, Pogórze, Obłuże, prawdopodobnie też Chy

lonic;, Gdynię, Chwarzno, ,Witomino, Redłowo. Do parafii Wiel

ki- Kack wchodziły wsie: Kolibki, Mały i Wielki Kack. Istniał 

kościół w Oksywiu i Chylonii, kaplica klasztoru Brygidek w 

Gdańsku. 

Dla wsi położonych nad Zatoką Gdańską dużą rolę odgry

wało rybołówstwo. Prawo połowu ryb Oksywie otrzymało w 

1346, Gdynia w 1379 r. dokumentem komtura gdańskiego .· 

W 1380 lub 1382 r. Gdynia drogą darowizny z rąk dotych

czasowego właściciela Jana z Różęcina (dz\ś Rusocin) prze

chodzi we władanie klasztoru kartuskiego, do którego należała 

do czasów pierwszego rozbioru w 1772 r. Na°?ytek był ) tym 

cenniejszy dla klasztoru, że Gdynia jako jedyna z jego osad 

leżała nad Zatoką Gdańsk,k. 

Od 1429 r. do Gdyni zostaje włączony Grabówek. 

Po wojnie trzynastoletniej (1455-1466) Pomorze Gdańskie 

weszło w . skład państwa polskiego jako część składowa Prus 

Królewskich. , Został wprowadzony podział prowincji na po

wiaty. Redłowo, Kolibki, Witomino. Mały Kack weszły do po

wiatu gdańskiego; Cisowa, Gdynia Grabówek, Oksywie i Ob

łuże do powiatu puckiego. Byłe posiadłości Zakonu Krzyżac

kiego: ~cdlowo, Chylonia, Cisowa stały się wsiami królew

skimi. W II pol. XVII w. dzierżawiła je rodzina Sokołowskich . 
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Oksywie i Obłuże w dabzym ciclgu były wsiami klasztoru 

norbertanek żukowskich, Gdynia klasztoru kartuskiego, Wielki 

Kack należał do biskupstwa włodawskiego, Witomino do kla

sztoru brygidek w Gdańsku, Kolibki były własnością szlachec

ką. Mały Kack był własnością kilku mieszczan gdańskich i to

ruńskich. 

W pocz. XVII w. osady Gdynia i Grabówek dysponowały 

34 łanami uprawnymi, łąkami, 6 włókami lasu ciągnącego siG 

w kierunku Witomina. Posiadały prawo wyrc:bu drzew na bu

dulec i zbieranie chrustu na opal. Wsie w dalszym ciągu funk

cjonowały w oparciu o prawo chełmińskie. Na czele wsi stal 

sołtys dziedziczny, do którego należały 4 łany, miał on prawo 

utrzymywania 2 zagrodników. Do pierwszej ćwierci XVII w. 

był też właścicielem karczmy. Wytworzyła się warstwa zamoż

nych gburów (kmieci), którzy zobowiązani byli do płatności 

pieniężnych na rzecz pana feudalnego i daniny w naturze, od

robki odgrywały znacznie mniejszą rolG. Liczba gburów w Gdy

ni wahała się od 7 do 9, liczba innych micszkańc'ów była 

zmienna. Można przyjąć, że liczba mieszkańców Gdyni aż do 

pierwszego rozbioru wynosiła okuło 100 osób. Gdynianie nie 

byli obciążeni pańszczyzną tygodniowq, liczące około 2 dni w 

tygodniu odrobki były wykupywane. W 15 l!J r. 7 gburów pła

ciło po 5 grzywien czynszu, za odrobki po 4 grzywny z gospo

darstwa. Daniną w naturze były 4 kury. Trzech ogrodników 

płaciło po 13 groszy i 1 szelągu, dawało po 2 kury. 

Do elity mieszkańców zaliczali siG młynarze - dzierżawcy 

młynów wodnych istniejących na Kaczym Potoku, Potoku Ko
libki, Chylońskim, Cisowiance, Potoku Obłużańskim. We 

wsiach były karczmy w Kolibkach dwie w 1570 r., a trzy w 

1789 r. Kaczy Potok odgrywał dużą role; jako źródło energii 

dla skupionych tu kuźnic żelaza z·wanych hamernia.mi: Tu też 

mieszkało najwięcej zwolenników nowego pn1du religijnego 
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zwanego 1utcranizm('m. W 1563 r. pracownicy hamerni pob~

dowali odrębny kości<'>ł ewangelicki, fundusze na budowę zqo

bywając przez złupienie kościoła w Wielkim Kacku. 

PolożC'niC' Gdyni przy trakcie biegnącym z Gdańska do Puc

ka i dalej ·na zachód powodowało, że. dochodowe były karcz

my._' Karczma gdyńska stała · na granicy pól oksywskich i gdyń-' 

skich. Stanowiła miejsce odpoczynku i zabawy. W 1683 r. zbu

dowano zajazd, który był budynkiem okazałym i dobrze za

opatrzo\1ym, na co zwr<'>cił uwagę królewicz Aleksander So

biC>ski zatrzymując się w nim w drodze z Francji. 

W dalszym ciągu dużą rolę odgrywało rybołówstwo, stano

wiące jedno z ' głównych zajęć ludności o mniejszych nadzia

łach ziemi. Czwartą część złowionych ryb (jesiotrów, łososi, 

płastug) _ i co dziesi,1tq mniejszych musieli rybacy odstawiać 

na użyt.ek klasztoru. 

W lo34 r. powstaje koncepcja budowy polskiego portu wo

jmnego w Gdyni, dla floty knperskiej, korzystającej dotych

czas z portu w Pucku i Gdańsku. Projekt wysunięty przez het

mana Stnnislawa Koniecpolskiego i inż. Pleitnera nie został 

jf'dnak zrealizowany. Gdynin rozwijała się i żyła dość spokoj

nifi. Pownżniejszemu zakłbceniu uległo życie wsi po jej spale

niu przez wojska rosyjskie oblegające Gdańsk wierny królowi 

Stanisławowi · LC'szczyńskiPmu w 1734 r. Po pierwszym roz

biorz~ Polski w· 1772 r., Pomorze Gdańskie włączone zostało 

do państwa pruskiego. Po kasacji zakonów Gdynia i Grabówek 

zostały poddnne zwiPrzchności urzędnika pruskiego w Mos
t.ach. . . 

Na przełomie XVIII i XIX w. zaznaczył się spadek liczby 

iudnbści .wsi spowodowany' uzyskaniem przez chłopów wol

nósci · osobistej , co pozwalało im na szukanie zatrudnienia w 

miastach, .. in.in. w pobliskim Gdańsku . 
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W 1. 1820-23 wybudowano trakt bity z Gdańska na zacht',d, 

przechodzący przez Gdynię i dolinę Chylonki. 

Powstanie listopadowe nie wywołało wśród ludności więk

szego oddźwięku, już jednak Wiosna Ludów i powstanie stycz

niowe poruszyło masy chlopski0. Budzenie sh; 'świadomości 

narodowej wywołane było m.in. przez „Gazetę Gdańską" uka

zującą się w j. polskim, która docierała do wsi. Dużą · rolę 

odegrała działalność patriotycznie nastawionych księży - pro

boszczy i wikarych pochodzących z ludności miejscowej i sta

nowiących zaczątek inteligencji polskiej na tych terenach. 

Jednym z działaczy kaszubskich agit ujących za polskością 

był Antoni Abraham. Urodzony w osadzie Zdrada w pow. puc

kim 19.XII.1869 r., w rodzinie komorniku, do szkoły uczęsz

czał w Medowie, j. polskiego uczył go ks. Teofil Brzęczkowski. 

A. Abraham był komisantem firmy „Singer" i docierając do 

różnych miejscowości kolportował jednocześnie egzemplarze 

,,Gazety Gdańskiej". W latach 1911-1913 był prezesem To

warzystwa Ludowego w Redzie. 
Działania pruskiej Komisji Kolonizacyjnej zmierzające do 

wykupienia z rąk polskich ziemi oraz uzależnienie spraw eko

nomicznych od czynnika narodowościowego budziło niepokój 

uświadomionych narodowo mieszkańców. W Gdyni władze 

pruskie odmówiły zgody na budowę portu dla rybaków Gdyni 

i Oksywia, obawiając się prawdopodobnie wzmocnienia żywio

łu kaszubskiego. Rybacy powołali jednak Towarzystwo Ryba

ków na Oksywskie Piaski i Okolicę, prowadzące działalność 

charytatywną i w czasie wojny uświadamiającą. 

W 1870 r. wybudowano linię kolejową z dworcem w Gdyni, 

biegnącą z Gdańska przez Gdynię i Wejherowo w kierunku 

zachodnim. Gdynia zaczyna w<',wczas nabierać charakteru 

miejscowości letniskowej. W 1902 r. powstaje Towarzystwo 

Kąpielowe „Wisła", które buduje w Gdyni Dom ~uracyjny 
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i Łazienki Kqpielowc u st<'>p Kamiennej Góry. Powstaje zwią

zek Upiększania Gdyni. Dzięki propagandzie „Gazety Gdań

skiej" napływ letników wzrasta do ok. 500 w 1910 r. Po wy

buchu wojny w 1914 r. powoływano do służby wojskowej lud

ność kaszubską, nie zaprz0stano jednak szykan wobec niej, nie 

przyznano t0ż ulg inwalidom wojennym. 
Antoni Abraham po spędzeniu w wojsku dwu lat, od 1918 r. 

rozwinął ożywionq akc.iG agitacyjną na rz0cz powrotu Pomo

rza do Polski. 
W grudniu 1913 r. jako delegat Podkomisariatu Naczelnej 

Rady Ludowej w Gdańsku udał się na konferencję pokojową 

w Wersalu. Był też jednym z wielu witających wkraczające 

na tPrt:n _Gdyni wojska polskie w 1920 r. Serdeczny przyjaciel 

A. Abrahama, Jan Radtkci objął w 1920 r. urząd wójtowski. 

W skład rady gminnej weszli: Augustyn Grubba, Antoni Mo

za, Franciszek Schroeder, Józef Tutkowski, Augustyn Plichta, 

Jc>zef Vogt i Antoni Abraham. Rada ta rozpoczęła starania 

o rozbudowę wsi i budowę portu. 
Po zakończeniu I wojny światowej na mocy traktatu wer

salskiego Polska odzyskała dostc:p do morza. 10 lutego gen. 

J <',zd Haller - dowódca Frontu Pomorskiego, dokonał w Puc

ku historycznego aktu zaślubin Polski z morzem wrzucając w 

fall· Bałtyku platynowy piPrścień. Tego dnia Polska objęła 

straż nad 140-kilomctrowym odcinkiem wybrzeża morskiego. 

Decyzje konferencji wersalskiej nie budziły w społeczeń

stwie polskim zadowolenia. Polska odzyskiwała bowiem nie

wielki tylko skrawek wybrzeża bez żadnego większego portu. 

Mocarstwa zachodnie postanowiły Gdańsk uczynić wolnym mia

stem, przyznając w nim Polsce jedynie pewne uprawnienia 

umożliwiające korzystanie z portu. 

Już z chwilą przyznania Polsce dostępu do morza zrodziła 

się myśl wybudowania własnego portu. W listopadzie 1920 r. 
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przybyła na wybrzeże Bałtyku specjalna komisja rządowa z inż. 
Tadeuszem Wendą na czele, kt<)ra badała m.in. warunki Gdyni. 
jako miejsca pod budowę przyszłego portu. 

Istniało kilka projektów, lokalizowanych w takich miP jscach 
jak: Jezioro Żarnowieckie, Puck, Hel, Rewa, Tczew i innP. 
Ostatecznie z1wyciężyla koncepcja budowy portu w Gdyni. Po
siadała ona najlepszą w całej Zatoce Gdańskiej redę, a także 
tereny przybrzeżne miały znakomite warunki pod budowę 
portu. Inż. T. Wenda nic miał co do tego najmniejszych wąt-· 
pliwości. Wkrótce też stanął na czele Kierownictwa Budowy 
Portu i zaprojektował kształt przyszłc·go polskiego portu w 
Gdyni. 

Do pierwszych prac budowlanych przystąpiono już w 1921 r. 
a więc jeszcze przep. decyzją sejmową, bowiem ustawa o bu
dowie portu w Gdyni uchwalona została w dniu 23 wrŻeśnia 
1922 r. Wykonawcą pierwszych robót na terenie portu było 
początkowo poznańskie Towarzystwo Robót Inżynieryjnych, 

kierowane przez inż. J. śmidowicza. Jednak dotacjP państwo
we na budowę były tak skromne i nieregularne, że wkrótce 
trzeba było rozwiązać umowę z tym przedsiębiorstwem. Mimo 
różnych trudności 29 kwietnia 1923 r. nastąpiło poświęcenic> 

i otwarcie tzw. Tymczasowego Portu Wojenn0go i Schroniskaj 
dla Rybaków. Dzień t~n obchodzono w Gdyni bardzo UI:oczy
ście chcąc zademonstrować uniezależnienie siQ Polski od Gdań
ska. W uroczystości wziął udział prezydent St. Wojciechowski. 
Tymczasowy port stanowiło drewniane molo o długości 550 m 
wysunięte w morze w kierunku wschodnim. Poludniowa ćzęś~. 

portu przeznaczona była dla potrzeb marynarki handlowej, zaś 
północna na bazę Marynarki Woj0nnej. 

Pierwszym statkiem, jaki zawin.:il do portu ·w_ Gdy.ni była 
jednostka bandery francuskif'j „Kentucky". Było to 13 sierp
nia 1923 r. Zabrał on na swój pokład około 1800 polskich emi-
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grantów, którzy opuszczali Polskę w poszukiwaniu pracy 

i ·chleba. 
W historii przedwojennej portu gdyńskiego można wyróż

nić kilka 0tapóW. Pierwszy kończy się na roku 1925. Tempo 

pracy było · wówczas niPwie1kie. W okresie tym wybudowano 

drewniane molo, doprow:idzono tory kolejowe oraz urucho-' 

miono żeglugę. Port był w· stanie przeładować zaledwie około 

100 OOO ton towaru. W 1924 r. podpisano umowę z Konsorcjum 

Francusko-Polskim, która przyspieszyła nieco pr:ice na ter~nie 

portu. Jf'dnak, ponieważ żaistnialy już pewne zaległości ; Wy~ 

nikł zatarg mif;dzy Konsorcjum i · Ministerstwem · Przemys'łu· 

i · Handlu,· w wyniku którq~o prace zostały wsfrzymrine na kil-

ka miesięcy. · 

Drugi etap· budowy przypnda na lata 1926-1930. Wów:.. 

czas to uległy : zmianie plany wobec · rozmiarów i" możliwości 
przeładunkowych port.u. Za głównego inicjatora budowy portu 

na tym et'apie · ·~wafać nale,ży Eugeniusza Kwiatkowskiego. Na 

zmianę · dotychczasowych planów· rz[ldu polskiego 
1

wobec przy

szłości portu w Gdyni wpłynęło kilka przyczyn. Po pierwsze'· 

sytuacja : Polski w ł porcie gdańskim 'nie . ulegała poprawie. I Pol-1 

ska była bardzo ograniczona w pr·awach' jej pl'Zyslugujących, 

a 'Senat Gdańska ·nie ukrywat że nie zamierza sytuacji uzdro

wić i ułatwić Polsce korzystania z przysługujących jej praw. 

Na rozwój portu \v Gdyni wpłynęła tPż korzystnie :sytuacja 

mi<;dzynarodo\Vtl W 1925 r. W roku tym boWif'm Wybuchła· 

wojna celna z Niemcami, w wyniku której Niemcy m.in; zń-· 

przf>stali · kupowania polskiego węgla. W tym czasie strajk an

giPlskich gc')rników spowod(>Wal, że rynf'k ·skandynawski po„ 
zbawiony został w~gla. Nadarzyła się więc okazja, aby · wy..; 
rksportówać na ten rynek polski węgif•l. Należa1o jednak 

zasadniczo zmienić kierunek eksportu i przestawić go· z drogi 

lqdowrr, na morską. Z inicjatywy E. Kwiatkowskiego· podjęte 
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zostały decyzje o rozbudowie gdyńskiego portu jako przyszłej 

bazy przeładunkowej polskiego węgla. Przed Gdynią stajq 

wówczas nowe zadania. Ma ona stać sit; portem przelotowym, 

specjalizującym się w <:>ksporcie węgla na rynki zamorskie. 

W 1926 r., zaangażowano do pracy w porcie. dwa przedsię-~ 

biorstwa zagraniczne:. belgijskie - Ackermans et Van Haar<:>n 

i duńskie Hojgaard et Schulz. One faktycz_nie realizowały 

plan budowy. Tf'mpo prowadzonych prac, mimo przeszkód (za-. 

tonięcie kolejno trzech drag - pogłębiarek transportowanych 

do Gdyni drogą morską) było w. pełni zadowalające i wyprzP

dzało opracowane harmonogramy. 
Lata 1930; 1934 to · trz<:>cia faza rozwoju portu. W okresie 

tym Gdynia z portu przelotowego staje się portem o charak

terze uniwersalnym, dyspozycyjno-rozdziclczym. Ważny wpływ 

na jego rozwój miała budowa linii kolejowej Gdynia - H<:>rby 

Nowe. 
Ostatni etap przypada na lata 1935-1939. W tym okresif' 

t<:>mpo prac budowlanych zostało znacznie zahamowane .. J ed-· 

nak Gdynia posiadała już znaczną przc>wagę nad port("m w 

Gdańsku. Poważna część obrotów polsk,iego h~ndlu zamorskie

go koncentrowała się właśnie w Gdyni. 
Całkowity koszt budowy portu w Gdyni w okresie II Rzf'

czypospolitej wyniósł około pól miliarda złotych w złocie.' Pod 

koniec dwudziestolecia międzywojennego zdolność przepusto

wa portu wynosiła około 10 mln. ton rocznie, co czterokrotnie 

przewyższało pierwotne założenia. 

Zasadniczo port gdyński składał się z dwóch części: portu 

zewnętrznego i wewnętrznego. Obie części łączył wsp<'>lny 

awanport, przez który prowadziło gł{>Wne wejście od strony 

redy. Port zewnętrzny zbudowany został na morzu poprzez 

zasypywanie jednych miejsc przeznaczonych na mola i , po

głębianie innych, prz<:>znnczonych nn baseny. Port wewnętrzny 

18 



powstał na lądzif' przez wykopanie basenów i ich bagrowanie. 

Wybudowanie portu w Gdyni było poważnym osiągn-ięciem 

gospodarczym i politycznym Polski okresu międzywojennego. 

Mocarstwa zachodnie, ktl'>re po I wojnie światowej tworzyły 

nowy bd w Europie, nic spodziewały si<;, przyznaj::1c Polsce tak 

niewiPlki skrawpk wybrzeża, że zbuduje ona w ci[lgu kilku 

zaledwie lat jPden z najnowocześniejszych portów na Bałtyk.u. 

Z rozwojem portu gdyńskiego wiqżc się sprawa powstania 

polskif'j floty handlowej. Do roku 1922 całokształtem zagad

nień morskich kiero~al Departament Morski Ministerstwa 

Spraw Wojskowych z kontradmirałem Kazimierzem Poręb

skill}_ na czele. Podlegały mu sprawy marynarki wojennej, han

dlowej i flotylli rzecznej. Z dniem I stycznia 1922 r. handel 

morski przejql nowo utworzony Departament Marynarki Han

dlowej w -Ministerstwie Przemysłu i Handlu. Departamentem 

kierował do 1926 r. Gabriel Chrzanowski. Gł<',wny nacisk skie

rowany został w<'>wczas na opracowanie prawodawstwa mor

skiego oraz szkolenie personelu do pracy na morzu. 

Kuźniq kadr przeznaczonych do pracy na morzu była powo

łana w 1920 r. w Tczewie St'..kola Morska, którą w 1930 r. 

przeniesiono do Gdyni. Szkoła posiadała żaglowce do nauki 

praktycznej zawodu. Poczqtkowo był to „Lwów", a od 1930 r . 

„Dar Pomorza". Inauguracja pierwszego roku szkolnego w 

Szkol<:• Morskiej odbyła się 8 grudnia 1920 r. Dyrektorem szko-:

ly został mianowany inż. Antoni Garnuszewski. 

Rozw<">j floty handlowej w pierwszych latach II Rzeczypos

politej postępował powoli. Rząd polski przeznaczał skromne 

fundusze na rozbudowę floty; wynikało to z trudnej sytuacji 

ekonomicznej kraju u progu niepodległości, a także z niedo

cenienia samego problemu. Dopiero z końcem 1926 r. sytuacja 

w morskiej flocie poprawiła się. Był to bowiem rok zwiększo

nych po~rzeb eksportowych Po!ski. W tym właśnie' roku pow-
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stało ,Przedsiębiorstwo Państwowe ,,Żegluga Polska":, któn~go 
statki· pracowały na zasadach trampingu. 

W roku 1927 powstało ·Polsko-Skandynawskie Towarzystwo 
Transportowe „Polskarob", a w rok później Polsko-Brytyjskfr· 
Towarzystwo Okrętowe S.A „Polbryt", które uruchomiło 

pierwsz~ regularn4 linię żeglugowq pod · polską · band<:r4 · łą
czącą Gdynię z Anglią. 

· Prwwozem · pasażerów zajmowało się powstałe w 1930 · r. 
Polskie Transatlantyckie '. Towarzystwo Okrętowe S.A., któn· 
w 1934 r . · zmieniło nazwę na Gdynia~Am0ryka Linie Żeglu
gowe S.A.' GAL uruchomił początkowo' linię pasażersk4 do No
wego Jorku; a później również linię pakstyńską z Konstancy.-
. W 1936 r. 'port gdyński obsługiwał 50· linii żeglugowych .' Pod' 
koniec okresu międzywojennego polska flota- handlowa litzyła 
38 statków o 120 tys. DWT, z czego 1G ·statków p"osiadahl'',;Że.::. · 
glugn Polska", 5 statków ;·,Polbryt" , 8 GAL, fi · statkbw · ,,Pol
skarob" ·i 4 statki małe spółki prywatne. 
Ważnq dziedziną życia mieszkańców Gdyni było rybołów

stwo. ' Już od wi0ków· ludność tutejsza zajmowała się połowem 
ryb · morskich. Liczba rybaków w Gdyni w okresie · między..: 
wojpnnym wzrosła z 49 'os(,b w 1921 r. do i 10 w roku 1935. 
W tym samym okresie liczba kutrów motorowych zwiększyła 
się z 2 do '45. J<:dnak należy stwierdzić, że przez długie lata 
gdyńsc:f Tybacy nie 'mieli własnego portu. Dopiero • rók ·1926 
przyniósł decyzje oraz podjęcie pewnych 'prac I przy budowie 
portu rybackiego. 

W ,latach trzydziestych Gdynia stała . się też. ośrodkiei:n ry
bołówstwa dalPkomorskiego. Szerokiej pomocy zarówno finan.: 
sow~j, jak ·i naukowPj udzi~laly rybakom Morski Urząd Rybac
ki założony w · 1921 r. i Morski Instytut Rybac~i powołany w 
roku 1928. · 

' r Nierozerwalnie związana z polskim wybrzPżem·, a w 'szcze.: 
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gólnuśd z Gdynią, · była Marynarka Wojenna. Potrzobr; posia
dania Marynarki Wojennej dostrzeżono bardzo szybko. Już bo
wiem ., 2U listopada' 1918 r. ukazał 1SiG Dekret Naczelnika Pań
stwa nakazujący utworzenie Marynarki Wojennej. Początkowo 
tymczasowym jej ośrodkiem · był Modlin, a od 1920 r. Puck. 'Ze 
wzgl<;du jednak na brak szans na rozbudoWG bazy puckiej 
wyłoniła · si~ ,pilna p0trzcba własnego port.u usytuowanego w 
dogodnym miejscu, który dalby schronienie flocie Marynarki 
Wojennej. Miała być ona bowiem gwarantem bezpieczeństwa 
polskiego wybrzeża. Jak już . wspomniano ·w kwietniu 1923 r. 
oddano do użytku Tymczasowy Port Wojenny i Schronisko dla 
Rybaków w Gdyni. Dawało to możliwość czasowego schronie
nia wszystkim okrGtom polskiej floty. 

Naczelną instytucją Marynarki Wojennej; powstałą w 1922 r. 
w miejsce· Departamentu Spraw Morskich, zostało Kierownic
two Marynh'rki Wojennej. Spełniało ono funkcj~ dowództwa 
wobec • poszczególnych czc;ści składowych marynarki. Szefem 
Kierownictwa został wiceadmirał K,izimicrz Porc.;bski, a od 
maja l!J25 r. kmdr (od 1931 r. kontradmirał i· ud 1941 r. wice
admirał) Jerzy Swirski. Szefowi podlegały: flota morska, flo
tylle -11·zceznc, kadra Marynarki Wojennej i szkolnictwo. , Na 
czele , floty stał ,, Dowódca Floty. Był nim od 192;") r. kmdr 
(później, tj. od 19;13 r. kontradmirał, a ud roku' 1946 wice
admirał) · Józef Unrug. Podlegały mu m.in. wszystkie okr~ty,: 
Komenda ! Portu ,: wojennego, , lutnictwo morskie; a także jcd~ 
nostki wojska lądowego przydzielone do ' obrony wybrzeża . · · 
· 'Pl;C~~\tck flocie woJcnncj dały dwie kanonierki zakupione 
w 1'\hlandii, któi·c nazwano: ,,Komendant Piłsudski'' f „Generał 
Haller". Oddały one Marynarce Wojennej d~żc usługi. '· Kolej
nymi jednustkumi nowo t warzonej floty były 4 trałowce nabyte 
w Dahii, tzw. ,,ptaszki":· ,,Czajka", ,,.Jaskółka", ·,,Rybitwa;' i „Me
wa'' : -W rmhach reparacji wojennych Polska otrzymała 6 po-
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niemieckich· torpedowców, których stan techniczny pozosta

wiał · wiele do życzenia. · Otrzymały one następujące imiona: 

,,Kaszub", ,,Kujawiak". ,,Krakowiak", :,Mazur", ·,,Podhala

nin" (pierwotnie „Góral'') i ; ,Ślązak" .' 

Torpedowce, kanonierki : i trałowce stanowiły cały dorobek 

i podstawę · polskiej floty wojennej · w pierwszym ·dziesięciole

ciu· jej istnienia:· W latach trzydziestych dzięki ;licznym zamó-· 

wicniom w stoczniach zagranicznych zwh~kszyla fsi<; znacznie· 

ilość i jakość c. jednostek• marynarki. W 19;30 r r. · w jej, skład 

wciclonY' został ORP „ Wicher", a w latach następnych ORP 

„Burza", okręty podwodne: ,,Ryś", ,, Wilk" i „Żbik", stawiacz 

min „Gryf", niszcz.yciclc: ,,Grom'' i „Błyskawica''. 

W dalszej kolejności zakupiono w Holandii i wcielono do 

floty okręty podwodne: ORP „Orzeł" i ORP „Sęp''. 

Udział krajowych warsztatów i stoczni w rozbudowie pol

skiej floty wojennej był stosunkowo niewielki. Ministerstwo 

złożyło wprawdzie zapotrzebowanie na jednostki wojenne w 

Warsztatach Portowych Mitrynarki Wojennej, ale ich realizacje. 

uniemożliwiła wojna. 
Decyzja o budowie portu gdyńsk1t'go uraz tempo jej reali

zacji miały ogromny wpływ na rozwój Gdyni jako ośrodka 

miejskiego. Pierwszy polski wójt - Jan Radtke - już w 

1923 r., zwrócił siQ· do 'wictd.Ł powiatowych w Wejherowie o po

wołanie w Gdyni administracji municypalnej. Jednak prawa 

miejskie przyznano Gdyni dopiero 10 lutego 1926 r., przy czym 

obszar administracyjny wybiegał poza teren dawnej wsi. Przy

lć!czono bowiem najpierw Oksywie, a pożnicj jako dzielnice 

miasta także inne wsie. Pierwszym gdyńskim burmistrze~ 

został Augustyn Krause. 

W listopadzie 1930 r. przeprowadzono w Gdyni zmiany us

troju administracyjnego. ' Kompetencje Magistratu, Rady Miej

skiej i starostwa grodzkiego skupione zostały W · n;ku . Komisa-

22 



rza Rządu. Pierwszym Komisarzem został Bronisław Biały. Je

dnak najbardziej zasłużonym dla miasta był Franciszek Sokół, 

który pełnił funkcje; Komisarza Rządu od lutego 1933 r. do 

września 1939 r. Zyskał sobie w Gdyni sympatię i uznanie. 

Okazał si<.; dobrym gospodarzem; uporządkował gospodarkG fi

nansową miasta, co umożliwiło przyspieszenie realizacji inwe

stycji miejskich. 
Pierwotnie planowano utworzyć z Gdyni · ośrodek 40-tysiG

czny. Miasto miało spełniać funkcj<; zaplecza gospodarczego 

portu i jednocześnie miejscowości ' kuracyjno-lctniskowej . Pla

ny t.e szybko ulec musiały zmianom, bowiem liczba ludnośd 

rosła dosłownie z miesi.1ca na miesić{~. , 1 
• 

W ro~l! nadania Gdyni ' praw miejskich ~1ieszkalo tu zaled

wie 12 tys. ludzi, jednak już w 1930 25 tys., w 1936 prawie 

U4 tys., a w 19:JU r. już 122 tysiące mieszkańców. Zgodnie 

z nowymi planami Gdynia miała pdn.ić już tylko fu_nkcjc; za

plecz~ gospodarczego portu ,.przekazując'' funkcj<; letniskowo

~kuracyjną dzielnicy Orłowo. 

Rozwój gospodarczy Gdyni nic przebiegał bez problemów. 

Jedną z najwi<;kszych bolączek miasta było bezrobocie, którego 

nie udało się zlikwidować w okresie II Rzeczypospolitej. Bu
dowa portu i jej szerokie · propagowanie w całym kraju· spo

wodowało napłynit:cie do Gdyni ogromnych mas· robotników, 

którzy tu szukali możliwości znalezienia pracy. Budowa portu 

rzeczywiście wymagała dużej ilości pracownik<'>w, ale przede 

wszystkim poszukiwano robotników wykwalifikowanych, a tych 

właśnie brakowało. Ani :yvic:c miasto, ani port nic były w ~ sta

nic dać pracy wszystkim jej poszukuj.1cym. Rosło bezrobocie. 

I.>rzykladowo w latach 11932-1933 liczba bezrobotnych wahała 

si<; od 3 do 4 tys. osób, a już w 19J4 r. wzrosła do 7,3 tys. , 

aby w marcu 1939 r. osicignąć wysokość 10,6 tys . . Robotnicy 

gdyńscy wakząc z tym i innymi problemami spoleczno-gospo-
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datczymi ·organizowali si<; w partiach politycznych 'i związkach 
zawodowych. Najbardziej popularną w Gdyni była Polska Par
tia Socjalisty~zna, zaś ze związków zawodowych - -Związek 
Zawodowy Transportowców. Były to organizacje, które miały 
na celu walkQ o polepszenie. warunków pracy i życia gdyńskiej 
klasy robotniczej. Były one głównymi organizatorami protes
tów robotników portowych, budowlanych czy marynarzy, straj
ków w obronie zwolnionych z pracy, manifestacji i pochodów 
pierwszomajowych. Do tego typu działalności przyłączali siQ 
z reguły działacze Komunistycznej Partii Polskiej. 

N arastaj~1cym problemem miasta okresu dwudziestolecia mi<;
dzywojcnncgo było nielegalne, tzw. ,,dzikie" budownictwo. No
we/· budująca sit; Gdynia ·stwarzała nadzieje,; dla licznej rzeszy 
Polaków n·a pracQ i lepsze niż ·w głębi kraju warunki bytowe·. 
Miasto. nic było w stanic ani zatrudnić wszystkich naplywaji1-
cych,' ani zapewnić im odpowiednich do życia warunków, 
choćby tylko mieszkaniowych. Przybysze znajdowali więc cza
sowe lub stałe schronienie w budowanych nielegalnie prowi
zorycznych barakach, budach i ziemiankach pozbawionych, 
rzecz jasna, wszelkich urządzeń sanitarnych, a będących często 
źródłem znacznych dochodów ich właścicieli. W ten sposób po
wstawały cale dzielnice biedy o oryginalnych, CZGSto używa
nych do dziś nazwach, jak: Pekin, Budapeszt, Meksyk itp. 
Oczywiście te osady biedy i nicszczGść ludzkich powstawały 
na peryferiach miasta (Grabówek, Chylonia, dzielnica przypor
towa). Śródmieście Gdyni wyglądało zupełnie inaczej. Było 
czyste i ładne, znakomicie nadawało si~ do fotografowania 
przez. gdy11skich i nic tylko gdyńskich fotografów. Polsce 
i światu pokazano GdyniG jako miasto nowocz.esne z szerokimi 
i przestrzennymi ulicami Budynki mieszkalne i gmachy pań
sl wowc, dzi~ki wysokiej zabudowie i nowoczesnym sylwetkom, 
nadawały Gdyni charakter · wielkomiejski. Najwic;kszy rozwój 
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miasta przypadł na drugą połowę lat. dwudziestych. Wtedy . to 
powstało szerC'g· pi<;knych gmachów publicznych, jak: U rząd 
Pocztowy, Bank Polski i Bank Gospodarstwa Krajowego, In
stytut Met.Porologiczny, Kapitanat Portu czy budynek %cg]ugi 
Polskiej. : Na Kamiennej Górze oraz u jej podnóża· budowane 
były piękne w swej architekturze wille, pensjonaty i hotele'. 
Była więc Gdynia miastem silnych kontrastów społecznych. 
W założeniu gdynian miast.o miało w pewnym momencie 

swPgo rózwoju pełnić funkcję nie tylko zaplecza gospodarcze
go dla nowoczesnego portu, ale stać się \Vielkim ccntru·m kul
turalnym. Gdynia prot.cndowala do roli ~tolicy kulturalnej 
północnego Pomorza. Wraz z jej rozwojem zaczęły powstawać 
liczne:, placówki· o · charakterze kulturalno-społecznym. Wycho
dziłó tu w okresie międzywojennym około 1 OO tytułów gazet 
i dzienników o różnym zabarwieniu politycznym. Tu działali 

znani· w całym kraju artyści plastycy: M. Szyszko-Bohusz, Z. 
Cywiński, A. Lityńska, J. Gasiński, H. i J. Żuławscy, M. Za
błocka; Marian Mokwa założył w Gdyni Galerię Morską, w 
której eksponował swoje obrazy. Z inicjatywy Zygmunta Cy
wińskiPgo od 1935 r. urzqdzane były imprezy zwane „Wie
czorami czwartkowymi", na które przyjeżdżali · z odczytami 
znani pisarze polscy, jak:- M. Kuncewiczowa, M. Wańkowicz, 
K.I. Gałczyński, M. Dąbrowska, Z. Nałkowska, T. Boy-Żeleń
ski i inni. Do Gdyni przyjeżdżali także liczni · przedstawiciele 
polskiej likratury, aby wziąć udział w pracach Wakacyjnych 
Instytutów Sztuki. Byli to m.in. Leopold Staff, Wacław Siero
szewski, Kazimierz Wierzyński. 

Życie kulturalne Gdyni było bnrdzo ożywione; podejmowano 
próby założenia teatru, zapraszano t0atry z innych miast, dzia
łało tu Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Miejska ·Biblioteka Pu
bliczna, Muzeum Miejskie, liczne kina oraz wiele innych in
stytucji o charakterze kulturalno-społecznym. Wszystkie inicja-
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tywy ożywienia życia kulturalnego w Gdyni były cfrktem wy
siłków społecznych, natomiast władze centralne, a takżf' często 
lokalne z braku funduszy, czy też zainteresowania, nie zawsze 
udzielały poparcia poczynaniom gdyńskich społeczników. Mie
szkańców Gdyni nie zrażały te czy inne przeszkody, robili 

wszystko, aby ze swego miasta zrobić rzl1czywiście centrum 
kultury na Pomorzu. 

Dowód najwyższego pośwh,1ccnia dla swojPgo miasta dali 
gdynianie w tragicznych dniach września 1939 r. Ludność cy
wilna licznie i ofiarnie brała udział w obronie Gdyni przPd 
naporem przeważającej siły wroga. Ochotnicy zgłaszali sic; do 
kopania rowów wok<'>l miasta, kobiety szyły mundury i biało
-czerwone opaski. Ze swej waleczności i brawury zasłynęli 

gdyńscy kosynivrzy. Były to oddziały robotnicze powołane z 
inicjatywy działacza PPS - Kazimierza Rusinka. Ich uzbro

jeniem w pierwszf'j fazie wojny były osadzone na specjalne 

drzewce kosy. Broń tę podczas walk wymieniano na palną, 

zdobyt4 na wrogu. -, 
Ludność cywilna walczyła w obronie miasta u boku n•gu..: 

larnych oddziałów wojskowych. Gdyni bronili żołnierze Lqdo

wcj Obrony Wybrzeża, kt<'>n'j dowódcą był płk Stanisław Dą
bek. Podlegał on wr~iz z dowódcą Morskiej Obrony Wybrzeża 
- komandorem dypl. Stdarn·m Frankowskim Dow<',dcy Flo

ty - J<'>zefowi Unrugowi. 
W obliczu znacznej przewagi wroga na lądzie, morzu i w 

powietrzu wojska polskie wycofały się z Gdyni 13 wrzPśnia 

na Kępę Oksywską, której broniły jeszcze do 19 wrzf'śnia. 

Tego dnia płk Stanisław Dąbek popełnił samobój st wo. 

Już od pierwszych dni okupacji hitlt1 rowcy podjęli szerPg 
akcji c·ksterminacyjnych. Metody wyniszczania Polaków stoso

wane w Gdyni nie odbiegały od tych, kt<'>n1 stosowali Niemcy w 

innych mi('jscowościach na zi('miach wcielonych do Rzeszy, 



a więc arE'sztowania, zsyłki do obozów koncentracyjnych, egzc·

kucje w lasach piaśnickich ptid WPjherowPm, przymusowe wpi

sywanie nn nic·micckq listę narodową itp. 11 listopada 1939 r. 

zamordowano w Piaśnicy wklu zakładników, pracowników 

gdyńskich instytucji i urzędów. Tego samego dnia na Obłużu 

rozstrzelano 10 chłopców, z których jeden rzr·komo wybił szybę 

w budynku posterunku policji niemieckiej. 

Jpdn~\ z najdotkliwszych form eksterminacji pośn~dniej były 

nic spotykane w żadnym innym mieście Pomorza, masowe ak

cje wysi(·dleńczE'. Gdynia uznana została za ważny port wojen

ny hitl(·rowskicj Kriegsmarinc, nif' mogła wi<;c pozostać sku

piskiem większej ilości ludności polskiPj. Pierwsze· wysiPdlenia 

miały miejsce już w październiku 1939 r. 

Z racji nadania Gdyni roli wielkiej bazy niemieckiej mary

narki wojennej gdyński ruch oporu powstał i działał w wa

runkach specyficznych i trudnych. Charakterystycznq cech<1 

walki podziemnej Polaków były akcje wywiadowcze i przckazy

wnni0 aliantom wszelkich wiadomości dotyczących portu, sto

czni, pracy zakładów i urządzeń o dużym znaczeniu gospodar

czym. 
N a szczcg<'>lnc podkreślt:·nie zasługuje działalność harcerzy 

gdyńskich. Już w październiku 1939 r. młody harcerz Andrzf'j 

Kosianowski założył konspiracyjną organizację pn. ,,Czarna 

Trzynastka". Weszła ona p<')źnicj w skład Tajnego Hufca Har

cerzy, kt<'>r~i kierował m.in. harcmistrz Henryk Szymański. Har

cerze działali również w Szarych Szeregach kierowanych przez 

Lucjana Cylkowskiego zamordowanego w 1944 r. w Stutthofie. 

Obok harcerskich organizacji podziemnych działało równiPż 

wide innych ugrupowań konspiracyjnych, jak np.: ZWZ AK, 

„Alfa", TOW ,,Gryf Pomorski", ZwiqzPk Armii Podziemnej 

,,Zach<'>d'' i in. 

Jednq z wielu nkcji dyw( 1rsyjno-snbotażowych zorr,:mizowa-
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nych przez gdyńskie podziC>mie, kt<'>ra zasługuje. na szczególną 
uwagę była akcja Tajnego Hufca Harcerzy zwana „B-2". _Po
legała ona na sporządzaniu. dokładnych planów umocnień nie
mieckich wokf>l. Gdyni i przekazaniu ich sztabowi Armii Czer
wonej w chwili, gdy zbliżała siQ ona do granic miasta w 1945 r. 
Tw<'>rcą akcji był porucznik· AK .Joachim Joachimczyk. Celem 
przedsięwzięcia było przyspieszenie. uwolnienia miasta od oku
panta oraz uruchomienie ludności cywilnej przed. zagładą, 
.Dzięki akcji „B-2" samo miasto nie ucierpiało w czasie walk 

wyzwoleńczych. Natomiast port uległ prawie całkowitemu zni
szczeniu, ponieważ wycofujący się z Gdyni Niemcy celowo 
wysadzili w powietrze nabrzeża. magazyny. i urządwnia por
towe, wejście do portu zablokowali zatapiajnc pancernik „Gnei-
sena u". ,, ! 

Gdynię wyzwoliły 28 marca 1945 r. wojska II· Frontu Bia
łoruskiego, w skład kt<',rego weszła także pols~a I Brygada 
Pancerna im~ Bohatcr<'>w Westerplatte. 

W uzna.niu bohaterskiej postawy ludności- Gdyni w latach 
1939-1945 miasto zostało odznaczone Krzyżem Grunwaldu III 
Klasy. Wyzwolenie całej Gdyni spod okupacji hitlerowskiej 
trwało do pierwszych dni kwietnia, kiedy zdobytP zostało Ok
sywie.· Port został zniszczony; rozmiary tych zniszczPń najle
piej ilustrują liczby ogloszonp po rocznej pracy Komisji Od
szkodowań Morskich: 

- 90% zniszczonych falochronów, 
45% zniszczonych -nabrzeży (np. nabrz0ża pomorskiP. i fran· 
cuskie zniszcfono w 100%, 
25% zniszczonych magażynów, 

...:..:.. ·· 50% · zniszczonych urządzc>ń mpchanicznych (z 88 dźwigów 
ocalały zaledwie 4). 
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wejście do portu zatarasowane było wrakiem niemieckiego 

pancer'nika „Gneiscnau". 

Prace przy usuwaniu zniszczeń posU;powaly · jednak stosunko

wo sz'ybko, tak że już 16 lipca 1945 r. możliwe było przyjc;cie 

pierwszego statku.;,Suomcn Ndto'' oraz pow:racajqcego 21 wrze

śnia z wojennej tułaczki si s „Kraków''. 

Równolegle powracało do normy życie miasta. W dniu 19 

maja wydano pic1~wszy numer „Dziennika Bałtyckiego'', z dni('m 

7 lipca reaktywowano Maryn„trkę Wojenną. W październiku 

tego :roku powracaj„1 do Gdyni internowane w Szwecji okrqty 

podwodne: ,,Sęp'', ,,Hyś'', ,,Żbik" oraz fregata s~olna „Dar 

Pomorza". 
Rok 1946 był okresem normalizacji życia w Gdyni. W sty

czniu tego roku powołano do życia Oficerską Szkolę Marynarki 

Wojennej, spółkę „Dalmo.r. - przedsiębiorstwo połowów dale

komorskich". W lutym powstaje Państwowe Centrum Wycho-· 

wania Morskiego, w marcu uruchoinióno komunikacje; trolej

busową W czerwcu rozwiązano konkurs na herb miasta, któ

rego autorem był Leon Staniszewski. 

W pierwszym roku planu li'zyletniego na terenie Gdyni, obok 

przedsiębiorstw stoczniowych, rybołówstwa morskiego i firrri' 

budowlanych, prowadziło działalność 90 mniejszych zakładów. 

W mial'ę ·upływu czasu na terenie miasta normowało się też 

życic polityczne. 

W okresie lat pięćdziesi„1Lych spadło tempo odbudowy i nio

dcrnizacji kompleksu portowego w Gdyni, co utrzymywało się 

do .195G r. Zaistniało też wiele. nowych zjawisk o dużym zna

czeniu dla gospodarki morskic'j i miasta. W 1951 r. powołano 

Polskie Linie Oceaniczne. W 1954 r. otwarto kolej elektryczną 

lącząeć.t Gdańsk z Gdy'niq, w 1958 r. Powstał Teatr Muzyczny. 

Terytorimn miasta powh;kszono przez wlciczenie Wic·lkit·go 

Kilcka w 1953 r. 
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Lata sześćdziesiąte w rozwoju miasta zaznaczyły si<; i-;zerc
gicm dokonań i obfitowały w wydarzenia. Ważnym elementem 
był rozwój polskiej gospodarki morskiej i rybołówstwa dale
komorskiego. W 1960 r. wszedł do eksploatacji pierwszy traw
ler-przetwórnia. Marynarka Wojenna posiadajclCa swoje mu

zeum od 1953 r. otworzyła na wycofanym ze służby niszczy
cielu OHP ,.Burza'' placówkt; muzealncl, Od 1976 r. funkcj~ 
.,Durzy'' przejcll OHP . .,Błyskawica''. Dni Morza w · 1961 r. 
przyniosły otwarcie basenu żeglarskiego. Lata sześćdziesiąte 

zaznaczyły siG ponadto takimi wydarzeniami, jak: p1·zyj<:cie pier
wsz<'go stutysic;cznika ,.Manhattan:' (196:3). oddanie do użytku 
w Stoczni Komuny Paryskiej pierwszego suchego doku, odbu
dowa bulwaru nadmorskiego w 1969 r., wejście do służby tss 
.,Stefan Batory''. zakończenie elektryfikacji linii kolejowej 
Śląsk - porty oraz podj<,;cie przeładunków kontcm·rowych (w 
tym samym roku). W 1965 r. dokonano centralizacji rybołów
stwa~ powoluj,1c PPDiUH „Dalmor" (z połączenia „Arki" i „Dal
moru''). Gospodarka komunalna wzbogacona została o nową 

kanalizacj<,; wraz z oczyszczalnic1 ~deków. W 1968 r. powołano 

w miejsce Państwowej Szkoły Morskiej - WyżsZćl S~koh; 
Morskcl z uprawnieniami uczelni wyższej. 
Dużym wydarzeniem dla zdawałoby si.; mło-

dego miasta było odkrycie w trakcie prac drogowych 

przy Wc;źle Wzgórze Nowotki śladów osadnictwa z VII

-VI w. p.n.e . 

. W 1970 r. Gdynia powi<;ksza terytorium u czt:~ć Pogórza. 
Stocznia Komuny Paryskiej w poczqtkach tego roku dokonuje 
wodowania 55-tysi<;cznika „Manifest Lipcowy". Wypadki· gru

dniowe, jakie miały miejsce pod koniec roku, zaważyły nic 
tylko na rozwoju miasta lecz i kraju. Wydarzeniem roku na

st<.;pnegu było pożegnanie mis .,Datury" sprzedanego stoczni 
złomowej w Hongkongu, otwarcia na Dni Murza Muzeum Oce-
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anografi<.:zncgo. Powstawać zai zynajq nowe dzielnice mieszka
niowe w Obłużu i cz<;ści Pogórza. 

Port gdyński lokalizuje w 1972 r. na nabrzl'ŻU fi11skim pier
wszą bazc: kontenerową. Miastu poszukujćlC nowych terenów 
mieszkaniowych wchłania Chwarzno. Wiczlino, t'.Z<;ŚĆ Osuwy 
i Chwaszczyna. W 1973 r. Gdynia osii.n~a liczbc.: 200 tys. mie
szkańców. W tym też roku oddany zostaje do użytku znaczący 
ośrodek sanatoryjno-mieszkaniowy ,.Za falochronem". W 1974 r. 
w dniach 17-24 lipca odbyła sic.: w Gdyni .,Operacja Żagiel''. 
Stocznia im. Komuny Paryskiej podejmuje buduwc; drugiego 
suchego doku. W tym s,UTI)'nl roku odchodzi na zawsze inż. Eu
geniusz Kwiatkowski, postać dla kraju i Gdyni ogromnie z·a
slużona; na krótko przed śmiercią uhonorowany tytułem dok
tora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego. 1975 r. przynosi 
nowe rozwiqzanie komunikacyjne ,,Wc;zd Pokoju''. 

Obchody 50-lecia nadania Gdyni praw miejskich w 1976 r. by
ły okazjq do podsumowania dorobku miasta we wszystkich dzie
dzinach życia społcczno-politycznL'go i gospodarczL·go. Miastu 
zostało przez Radę Pań st wa odznaczone Krzyżem Komandor
skim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. Powołano Towa
rzystwu Miłośnikl'>w Gdyni, odgrywajqce dużą role; w życiu 

kulturalnym miasta. 
W 1977 r. ut warto w Gdyni Dworzec Morski i Żeglugi Przy

brzeżnej , zawoduwano pierwszy statek z suchego doku (HL06), 
zwodowano w Stoczni im. Komuny Pai·yskiej milionową tonę 
nośności, położono kamień wc;gielny pod nowy budynek Insty
tutu Medycyny Morskiej i T1!opikalncj; zakt>ńczuno budowc; ob
wodnicy trójmicjski<.'j. W ostatnich latach dekady miało miej 
sce wietc zn,:i<;zc:1cych wydarzeń i doko,~a11, takich jak pow~ła
nic Kombinatu Budowlanego w 1 H78 r .. ot warcie Izby W dny 
w tym samym rc>ku, oddanie do użytku fabryki domów. 

I j 

flota dalekomorska ,:Dalmoru' ' złowiła w UJ7U r. :J-milionu-
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wą tom; ryb, port przeładował 14,2 mln ton towarów, rekord 

przdadunków, który przetrwał zaledwie rok. Rok 1979 za

znaczył si~ ukończeniem magistrali wodociqgowcj z ujęciami 

wody w Redzie i Osowej. Dla portu ·wydarzeniem było otwar

cie bazy kontenerowej i przy jęcie pierwszego statku „Baltic 

Ee~1gle". W życiu kulturalnym wydarzeniem najważniejszym 

było otwarcie U grudnia nowego gmachu Teatru Muzycznego, 

na· którego sc.:cnic zaprezentowano w dniu premiery „Krako

wiaków i Górali" W. Bogusławskiego . 
. Wydarzeniem, kLóre wstrzqsnęlo w 1980 r. Gdynią tak jak 

i całym krajem był protest klasy robotniczl'j. Strajki sparali

żowały w tym okresie życic miasta. W trakcie obchodów 1 O 

rocznicy wypadków grudniowych w Gdyni odsłonięto pomnik 

,,Ofiar Grudnia '70". 
Kolejne lata, pomimo istnicjc1cego kryzysu zaznaczyły si(.! 

również S?'.crcgicm ważnych wydarzeń. W 1982 r. podniesiono 

band~rG na żaglowcu „Dar Młodzieży", oddano pierwsze klu

cze d0 mieszkań na nowym osiedlu Karwiny. 

Rok 1983 przyni<'>sl długo postulowane ot warcie Muzeum 

Miasta Gdyni, otwarto też hotel „Gdynia''. ,,Dar Pomorza", 

~t.orcgo sylwetka t~,k zrosła siG z historią miasta stal się okrG

tem-muzeum. Do równowagi powrócił port gdy11ski, w dużej 

mierze qrbolówst wo i szereg innych ważnych dla funkcjono

wania m~asta gałęzi gospodarki. Zacz~la się wyjątkowo ekspan

sywna realizacja budownictwa jednorodzinnego, realizowana 

przez młodzi<-:ż.owe spółdzielnie mieszkaniowe, które stały się 

wzorem dla całego kraju. Przewidywany. rozwój budownictwa 

mieszkaniowego Gdyni. ma pc'>jść w ~icrunku południowo-za

chodnim, gdzie pow~tanć.l nowe dzielnice. Liczba mieszkańców 

miasta w I kwartale 19U7 r. osic}gnc;la wielkość 248.832. 

Kończąc powyższe, krótkie informacje o Gdyni należy za

znaczyć, że trudn<,> jest określić dziś realny rozwój wszystkich 

dzicdzm życia miasta. Plan ten jest korygowany prz~z życic. 
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GDYNA 
dawnain wa 

Gdynia od czasów 
naidawnieiszych 

do 1920 r. 



I 

I., 

NEOLIT 

Gablota 1 

1. Siekierka krzemienna 
2. Półwytwory krzemienne 
3. Półwytwór rogowy 
4. Skrobacze krzemienne 

Gablota 2 

1. Fragment toporka kamiennego 
2. Toporek kamienny 
3. Fragment ceramiki z ornamentem sznurowym 

EPOKA BRĄZU I WCZESNA EPOKA 
ŻELAZA 

Gablota 3 

1. Popielnica z pokrywą 
2. Popielnica z kośćmi ludzkimi 
3. Naczynie gliniane 
4. Popielnica twarzowa 

Gablota 4 

1. Popielnica czerniona z białą inkrustacją 
2. Popielnica twarzowa 
3. Popielnica z kośłmi ludzkimi 
4. Szpila z brązu 

Gablota 5 

1. Popielnica twarzowa z pokrywą 
2. Popielnica z misą 
3. Fragment popielnicy twarzowej 
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EPOKA ŻELAZA -
MŁODSZY OKRES PRZEDRZYMSKI 
I OKRES WPŁY\VÓW RZYMSKICH 

Gablota 6 

1. Umbo żelazne 
2. Groty oszczepów żelazne 
3. Miecz jednosieczny żelazny 
4. Miecz dwusieczny żelazny 
5. Okucia pocłnvy miecza źelazne 
o. Nity żelazne 
7. Klamra żelazna do pasa 
8. Tok żelazny 

Gublota 7 
(rekonstrukcja grobu szkieletowego kobiecego - II/III w. n.e.) 

1. Okucie do pasa z brqzu 
2. Końcówki pasa z brązu 
3. Bransolety z brązu 
4. Igła z brązu 
5. Kabłączek do pasa z br;;1zu 
6. Zawieszka z brazu 
7. Zawieszka z bn1zu posrebrzana 
8. Zapinki z brązu 
9. Przęśliki gliniane 

10. Grzcbie11 rogowy 
11. Sprzączka z br4zu 
1·1 Naszyjnik z paciorków bursztynowych szklanych 
13. Naczynie gliniane 

WCZESNE ŚREDNIOWIECZE 

Gablota 8 

1. Noże żelazne 
2. Przęśliki gliniane 
3. Paciorki bursztynowe 
4. Surowiec bursztynowy 
5. Gwoździe żelazne 
6. Nóż żelazny w pochwie ze skóry z obiciami. z brązu 
7. Fragment prażnicy 
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8. Fragment łyżwy kościanej 
9. Grzebień rogowy 

10. Moneta 

Gablota 9 

1. Fragmenty naczyń glinianych ornamentowych _ 
2. Miniaturowe naczynie gliniane 
3. Naczynie gliniane 
4. Dzban gliniany 

DAWNA \VIES 

1. Kopia dokumentu biskupa kujawskiego Wolimira z 1253 r. 
Gdynia wymieniona jako wieś należąca do parafii Oksy
wie, podobnie Witomino i Obłuże. Kopiariusz klasztoru 
norbertanek w Żukowie. Kopia z XIV /XV w. (fotokopia 
dokumentu). ' 

2. Kopia dokumentów książąt pomorskich - Mszczuja I 
i Swiętopelka I z 1260 r. w których cale Oksywie i Chy
lonia zostały nadane klasztorowi norbertanek w Żuko
wie. Kopia z XIV/XV w. (fotokopia dokumentu). 

3. Dokument księcia pomorskiego Mszczuja II z 1289 r., 
zatwierdza.i<lCY podział Oksywia z okolicami między kla
sztor cystersów .w Oliwie a klasztor norbertanek w Żu
kowie. (fotokopia dokumentu). 

4. Kopia dokumentu hięcia pomorskiego Mszczuja lI l 
1289 r., w którym z nazwy wymieniono Oksywie i potok 
Cisowa. Kopiariusz klasztoru cystersów w Oliwie. Kopia 
z XVI! w. (fotokopia dokumentu). 

5. Dokument komtura gdari.skicgo z 132-1 r. Gotko z Wito
mina występuje jako świadek rozgraniczenia żarnowca 
i Jeldzina. (fotokopia dokumentu). 

6. Dokument Wielkiego Mistrza Zakonu Krzyżackiego Kon
rada Zoelnera z 1384 r., zwalniający Gdynię z innymi 
wsiami klasztoru kartuzów z wszelkich ciężarów i świad
czeń na rzecz Zakonu. (fotokopia dokumentu). 

7. Kontrakt sprzedaży dóbr Witomino klasztorowi św. Bry
gidy w Gdańsku przez Mikołaja Krapelnow za sumę 400 
grzywien 1419 r. (fotokopia dokumentu). 
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OKRES RZECZYPOSPOLITEJ 
SZLACHECKIEJ 

l. Dokument Wielkiego Mistrza Zakonu Krzyżackiego Kon
rada v. Jungingen, w którym Grabówek ponownie zo
stał nadany klasztorowi w Kartuzach wraz z 10 włó
kami i karczmą. Kopia z 1566 r. (fotokopia dokumentu). 

2. Wierzytelna kopia dokumentu króla polskiego ,Jana Ol
brachta z 1495 r., w którym Rada miasta Gdańska 
otrzymuje zezwolenie na wykup z rąk sędziego Pawła 
z Kacka wsi Żelistrzewo. Kopia z 1544 r. (fotokopia do
kumentu). 

3. Kontrakt wymiany kuźnicy w dobrach Piotra z Kacka 
na posiadłość na przedmieściach Gdańska. 1572 r. (fo
tokopia dokumentu). 

4. Kontrakt sprzedaży gruntu w Małym Kacku zawarty 
między Piotrem z Kacka, Balcerem Heckerem i Jerzym 
Rosenbergiem, burmistrzem gda11skim. 1578 r. (fotoko
pia dokumentu). 

5. Mapa Zatoki Gdańskiej z 1596 r., na której występuj<1 
nazwy: Gdynia, Redłowo i Oksywie. (fotokopia mapy). 

6. Dokument króla Jana Kazimierza z 1650 r., potwierdza
jący przywilej na młyn w Kolibkach wydany jego 
użytkownikom w 1633 r. (fotokopia dokumentu). 

7. Mapa Zatoki Puckiej i Kępy Swarzewskiej z ok. 1660 r., 
na której występują nazwy: Obłuże, Oksywie, Witomino. 
(fotokopia mapy). 

8. Mapa Zatoki Gdai1skiej z ok. 1670 r., na której wystę
pują nazwy: Redłowo, Oksywie i Gdynia. (fotokopia 
mapy). 

9. Rota przysięgi strażników brzegowych z Gdyni, 1674 r. 
(fotokopia dokumentu). 

10. Gdynia w 1731 r. na rysunku Jerzego Schwengla, prze
ora klasztoru kartuzów. (fotokopia dokumentu). 

11. Oksywie w 1747 r. na rysunku Jerzego Schwengla, prze
ora klasztoru kartuzów. (fotokopia dokumentu). 

12. Karta tytułowa księgi z 1747 r. zawierajqcej opis gra
nic między posiadłościami klasztorów kartuskiego i żu
kowskiego. (fotokopia dokumentu). 
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POD PRUSKIM ZABOREM 

1. Akta dotyczące sporu o solcctwn w Gd~mi. 1773. (foto
kopia dokumentu). 

2. Poświadczenie rozgr~niczcnin wsi \Vitomino, uaki:ącej 
do klasztoru brygidek ,v Gclnńsku, od wsi Grabó•.vf:k 
i Gdynia należ,1cych do l<las/'.tnn.1 kart.uzó\V. 1773. (foto
kopia clnkumc:ntul. 

::ł. Mapa okolic Gclańf;ka z 171:l r., na której w,vstępujri, 
nnzw:v: Gd7,·nia. Redłowo. Oksy,vie, Cisowa i Chylonia. 
(fotokopia mapy). 

4. Zarządzenie dotyczące j~irmurków m.in. \V Knllbkach 
i na Oksywiu. 1828 1·. (fotokopia dokumentu). 

5. Akta szkoły w Gd~·ni 18łi7 r. (fotokopia dokumentu). 
6. Listn gospodarzy utrz.,·muj:1cych szkołę. (fotnk()pia do-

kumentu). 
7. Lista uczniów. (fotokopia doLumentu). 
8. Chata kaszubska w Gdyni, fot. 
!-l. Wnętrze chaty kaszubskiej, fot. 

1 {J. Kaszubka w st rnju regionalnym, fot. 
11. Gd7,·nia w l!HO r. - widok og,'>lny, fot. 
12. Panorama wsi gdyń-;kiej z 1 !Hl r., fot. 
13. Rybaczlrn w drodze na targ, fot. 
14. Karczma H. Kaczora, fot. 
15. Karczma .Józefa Skwiercza. fot. 
lo-17. Stara Gdynia na pocztówkach, fot. 
18. Restaurnc.ia Plichty, fot. 
Hl. Kurhaus Gdingen - Dom Kuracyjny wybudownny przez 

Towarzystwo Ec1pielowe „Wisła", fot. 
~O. Gdyńska plaża - widok od strom• Domu Kuracyjnc~g,\ 

fot. . 
21. Willa „Stella 'Maris", foi. 
:!2. Stary dworzec w Gdyni, fot. 
23. Podróżni na dworcu w Gd.rni, fot. 

Gablota 1 

,,Reccss ... von Klein Katz B4 und Wiczlin 287", (oryg.) 
,,Recess ... von Josephowo no 1 u. 2, Kreis Neustadt", (oryg.) 

Gablota 2 

,,Schillerliste der Schule zu Oblusz pro 1873", (oryg.) 

6 



WMWiiff E'HIWf 

Gdynia w okresie 
11 Rzeczypospoliłei 

1920-1939 



GDYNIA WRACA DO POLSKI 

1. Antoni Abraham (1869-192:]). Działacz patriotyczny, 
kolporter polskich gazet, delegat Podkc,misariatu Na
czelnej Rady Ludowej reprezentujqcy ludność kaszub
ską na kongresie pokojowym w Wersalu. Odznaczony 
za zasługi Orderem Odrodzenia I klasy, fot. 

2. Ks. Ludwik Rybka, działacz niepodległościowy. jeden 
z wielu księży nauczających w j. polskim. fot. 

1. Odez\va gen. Józefa Hallera do mieszkańców Pomorza 
z dn. 21.1.1920 r. (fotokopia dokumentu). 

4. Ułani na gdyńskim brzegu, fot. 
5. Akt zaślubin z morzem z 10.H.1920 r. (fotokopia doku

mentu). 
6. -Pierwszy polski wójt Gdyni - Jan Radke, fot. 
7. Stefan Żeromski - autor „Wiatru od morza·• - pro

pagator polskiej m.vrn morskiej. 
8. Dawna szkoła podstawowa i poczta na ul. Starowiej

skiej, fot. 
9. Pierwsza księgnrnia polska Józefa Winnickie.go, fot. 

10. Widok na ul. 10 Lutego i morze, fot. 
11. Fragment Gdyni z 1922 r. -- droga do morza w miejscn 

obecnej ul. Portowej, fot. 
12. Lódż rybacka na plaży, w głębi willa ,,Tusia'', fot. 
13. Majątek Kolibki wykupiony już w 1919 r. przez pol-

skiego właściciela Witolda Kukowskiego, fot. 
14. List protestacyjny letników do wójta Gc.lyni, fot. 
15. Dom Kuracyjny na Skwerze Kościuszki, fot. 
16. Plaża we wsi Gdvnia. Widocznv zakaz rozbi<:'rnnia si~ 

i kąpieli poza łazienkami, fot. . 

PORT 
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l. Widok z Kamiennej Góry nn tereny przyszłego portu, 
fot. 

2. ,, ... Polska buduje swóJ Nowy Jork. .. ", fot. 
3. Inżynier Tadeusz Wenda, projektant i budowniczy por

tu gdyńskiego, fot. 
4. Sprawozdanie z czynności wykonanych przez inż. T. 

Wendę z rozkazu Ministra Spraw Wojskowych z dnia 
6 maja 1920 r. (fotokopia dokumentu). 

5. Gdynia nie była jedyną miejscowością braną pod uwa
gę jako miejsce przyszłego portu morskiego. Na zdjGciu 
projekt portu handlowego w Tczewie, fot. 



6. Drewniany krzyi postawiony na pamiątkę rozpoczęcia 
budowy portu w Gdyni, fot. 

7. Teren, na którym stanął Kapitanat Portu i hangar 
nr 1 - stan w 1921 r., fot. 

8. Inż. Tadeusz Wenda w gronie współpracowników, fot. 
9. Ogłoszenie reklamowe firmy „TRI" --: wykonawcy przy 

budowie Tymczasowego Portu Wojennego i Schroniska 
dla rybaków, fot. , 

10. In:t. Jan Smidowicz, kierownik oddziału budowlanego 
Towarzystwa Robót Inżynieryjnych, fot. 

11. Pierwszy polski parowóz nad Bałtykiem, 13 kwietnia 
1921 r., fot. 

12. Budowa Tymczasowego Portu Wojennego i ~ Schroniska 
dla Rybaków - drewniana palisada mola, fot. 

13. Ustawa sejmowa o budowie portu w Gdyni (fotokopia 
dokumentu). 

14. Mapa Gdyni. Widoczny tymczasowy port (fotokopia fra
gmentu mapy). 

15. Tymczasowy port przed uroczystością poświęcenia, fot.' 
16. Tymczasowy port podczas uroczystości poświęcenia 29 

kwietnia 1923 r., fot. . 
17. Prezydent Stanisław Wojciechowski i generał Mariusz 

Zaruski podczas uroczystości poświęcenia tymczasowego 
portu, fot. 

18. Wizja rysunkowa przyszłego portu w Gdyni, fot. 
19. Zaświadczenie wystawione Janowi Żelewskiemu o po-

braniu 300 mln marek (fotokopia dokumentu). 
20. Drewniany budynel{ Kapitanatu Portu, fot. 
21. Kapitan portu Władysław Zalewski, fot. 
22. S/s „Kentucky" - pierwszy statek oceaniczny w por-

cie gdyńskim, fot. 
23. Dalsza rozbudowa tymczasowego portu, fot. 
24. Widok na port w 1923 r., fot. 
25. Dworzec Morski w tymczasowym porcie, fot. 
26. Umowa o budowę portu w Gdyni z 1926 r. (fotokopia 

dokumentu). 
27. Inż. Knut Hojgaard w otoczeniu współpracowników, fot. 
28. Budowa portu. Przybycie ekipy Ackermans van Haaren, 

fot. 
~.m. Draga „Passe-Partout", fot. 
30. Pogłębiarka kubłowa, fot. 
31. Zato.pbnic skrzyfr betonowych (kes011ów), fot. 
32. Zatapianie kesonów - draga „Passe-Partout" przy 

pracy, fot. 
33. Budowa główki mola, fot. 
34. Załoga kafaru przy nabrzeżu węglowym, fot. 
35. Nurek przy nabrzeżu węglowym, fot. 
36. Sklep portO\VY, fot. 
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37. Dom robotnika portowego, fot. 
38. Rok 1928. Przygotowania do budowy magazynów na 

Nabrzeżu Polskim, w głębi budynku Urzędu Morskiego 
i urządzenia przeładunkowe firmy „Polskarob", fot. 

39. Żaglowce w porcie gdyńskim, fot. 
40. Portowa wieża ciśnień, fot. . 
41. Gdyński port - ,,brama na gwiat Rzeczypospolitej", 

fot. 
42. Przeładunek węgla na molu \vęglowym, fot. 
4:J. Taśmowiec „Skarbopolu", fot. 
44. Ogłoszenie reklamowe „Skarbopolu", [ot. 
45. Reklama gdyńskiego portu, fot. 
46. Załadunek parowozu, fot. 
47. Plan miasta i portu (fotokopia planu). 
48. Plan portu w Gdyni. (fotokopia planu). 
49. Budowa Dworca Morskiego, fot. 
50. Nabrzeże Francuskie - widok na Dworzec Morski, fot. 
51. Nabrzeże Indyjskie - Olejarnia Union, fot. 
52. Hartwig S.A., fot. 
53. Reklama firmy Pantarei, fot. 
54. Chłodnia portov,;a, fot. 
55. Wnętrze mngazynu firmy „Aukcje owocowe", Iot. 
56. Magazyn · firmy „Warta" i „Aukcje Owocowe", fot. 
57. Magazyny portowe Cukroport i magazyny bawełny, fot. 
58. Wnętrze magazynu firmy „Warta", fot. 
59-61. Panorama portu gdyńskiego, fot. 
62. Basen Żeglarski z widocznym budynkiem ,,Yacht-Klubu 

Polski", fot. 

ŻEGLUGA 
1. Gabriel Chrzanowski, dyrektor Departamentu Marynarki 

Handlowej 1.VlPiII, fot. . ..~. , 
2. Józef Pozna11ski, naczelnik Urzędu Marynarki. Handlo-

wej na Wybrzeżu, fot. ... . 
3. Hugon Pistel, kapitan żeglugi wielkiej, naczelnik. Wy::

działu Żeglugi w lVIPiII. Od Hl32 r. wicedyrektor PP 
,,Żegluga Polska", dyrektor Przedsiębiorstwa Ubezpie
czeń Morskich „Gclynika", fot. 

4. Julian Rummel, dyrektor PP .,Żegluga Polska'', fot. 
· 5. Witold Butkis, sekretarz i pierwszy urzędnik PP „że

gluga Polsku", fot. 
6. Teodozy Nosowicz, członek Konsorcjum Francusko-Pol

skiego dla Budowy Portu w Gdyni, następnie dyrektor 
Departamentu Morskiego MPiH, fot. 

7. Pracownicy PP „Żegluga Polska", fot. 
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8. Andrzej Cienciala. dyrektor Polskiej Agencji Morskiej 
w latach 192ti-J9:39, fot. 

9. ,,Gdańsk" - statek „żeglugi Polskiej", fot. 
10. ,,Gdynia'' - statek ,,Żeglugi Polskiej", fot. 
11. Statek „Jadwiga" przy przystani „Żeglugi Polskiej", fot. 
t ·J Statki „żeglugi Polskiej" na pocztówce z okresu mię-

dzywojennego, fot. 
13-rn. Statki towaruwc „Żeglugi Polskiej", fot. 
17. Wzór kontenera z lat międzywojennych, fot. 
18. Sieć projektov,·anych polskich linii morskich, fot. 
19. .,Elemka" - żaglowiec Ligi Morskiej i Kolonialnej, fot. 
20-23. Statki Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa Okn:towe-

go „Pol bryt': Załoga s/s „Premier", s/s „Warszawa'', 
s/s .,Rewa··. fot. 

24-27. Statki Polsko-Transatlantyckie Towarzystwa Okręto
wego - póżniej~zego GAL (Gdynia Ameryka Linie 
Żeglugowe): s/s „Polonia", s/s „Kościuszko", s/s 
,.Pułaski". Na pokładzie s/s „Kościuc;zko''. W środ
ku siedzi kapitan żeglugi ,vielkiej Eustazy Borkow
ski - ,,Szaman Morski'', fot. 

28. Biura Spółki Akcyjnej Gdynia-Ameryka Linie Ze
~lugowe, fot. 

29. Napoleon Korzon. dyrektor Polsko-Skandynawskiego To-
warzystwa Transportowego „Polskarob'' w Gdyni, fot. 

30. Statek „Polskarob" - ,,Robur VII", fot. 
31. Uczniowie Szkoły Mor~kiej w Tczewie w 1924 r., fot. 
3·J Żaglowiec Szkoły :\forskiej „L,vó,v", fot. 
33. Kapitan Tadeusz Ziółko,vski - komendant „Lwov.,:a'', 

fot. 
34. Załoga i uczniowie ~,Lv.ro,va", fot. 
33. W czerwcu 19::łO r. Szkuła Morska została przeniesiona 

do Gdyni. Na zdjeciu budynek Szkoły Morskiej przy 
obecnej ulicy Czerwonych Kosynierów, fot. ,., 

36. żaglowiec Szkoły l\Iorskiej w Gdyni - ,,Dar Pomo
rza", fot. 

37. Kapitan Konstanty Maciejewicz - komendant „Daru 
Pomorzu", fot. 

POCZi\Tlil PRZEJIYSl;U STOCZNIOWEGO 

1. Spis udziałowców Tov.·arzystwa z o.p. ,,Stocznia'' w Gdy
ni (fotokopia dokumentu). 

2. Drewniane ura1dzcnic do podnoszenia łodzi rybackich, 
fot. 
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3. Minister Eugeniusz Kwiatkowski zwiedza tereny stocz
niowe, fot. 

4. Warsztaty Portowe Marynarki Wojennej w Gdyni -
budowa szalandy denna-klapowej dla Urzędu Morskiego 
w Gdyni, fot. 

6. Dok Stoczni Gdyńskiej, fot. 

RYBOŁÓWSTWO 

1. Antoni Hryniewicki, kierownik Morskiego Urzędu Ry
backiego w Gdyni, fot. 

2. Zima 1928 r. ,,Udany połów", fot. 
3. Karta rybacka dla obywateli polskich wystawiona na 

nazwisko Piotra Bukowskiego, fot. 
4. Budowa kutrów rybackich, fot. 
5. ,,Gdy-90" - czwarty kuter zbudowany w Gdyni, fot. 
6. Kuter na slipie, fot. 
7. Franciszek Ledtke - budowniczy kutrów, fot. 
8. Wędzarnia ryb w porcie, fot. 
9. Podziękowanie dla komandora W. Kosianowskiego za 

zorganizowane kursy dla rybaków. (fotokopia doku
mentu). 

10. Kutry rybackie w porcie, fot. 
11. ,,Gazda" - statek dozorowy Morskiego Instytutu Ry

backiego, fot. 
12. Lugry śledziowe, fot. 
13. ,,Gdy-67" w dniu święta Morza w Gdyni, fot. 

MARYNARKA WOJENNA 

1. Wiceadmirał Kazimierz Porębski pierwszy szef De-
partamentu do Spraw Morskich Ministerstwa Spraw 
Wojskowych oraz pierwszy szef kierownictwa Mary
narki Wojennej w latach l!H9-l925, fot. 

2. Wiceadmirał Jerzy Świrski - dowódca Floty, a od 
1925 r. szef kierownictwa Marynarki Wojennej, pozo
stał na tym stano\visku do 1947 r., tj. do chwili roz
wiązania polskich sil zbrojnych na Zachodzie, fot. 

3. Kontradmirał Józef Unrug - Dowódca Floty w latach 
1925-1939. fot. 

4. Wodowanie ORP „Czajka" w stoczni w Modlinie. Mo
. dlin w latach .1918-1920 był tymczasowym ośrodkiem 
organizującej się Polskiej Marynarki Wojennej, fot. 
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!). Port w Pucku - prowizoryczna baza Marynarki Wo
jennej, fot. 

G. Przemarsz jednostek Marynarki Wojennej ul. święto
jańską, fot. 

7. Port wojenny w Gdyni w czasie budowy, w He \Varsz
taty Portowe Marynarki Wojennej, fot. 

8. Koszary Marynarki Wojennej, dowództwo Floty i port 
wojenny w Gdyni w czasie budowy, fot. 

9. Trałowce Czajka" Jaskółka" Mewa" i Rvbitwa" · 
po lewej ;franie <lZvl~ kanonie;kf: ,,Komend;';nt Pilsud~ 
ski" i „General Haller", fot. 

10. Warsztaty Portowe Marynarki Wojennej w Gdyni w 
1929 r., fot. 

11. Parada burtowa jednostek Marynarki Wojennej w por-
cie gdyńskim, fot. ·, 

12. ORP „Bałtyk'' -. francuski krążownik zakupiony w 
1927 r. i przystosowany dla potrzeb Szkoły Specjalistów 
Morskich a następnie dla Centrum Wyszkolenia Spec
jalistów Floty, fot. 

13. Promocja podporuczników Marynarki Wojennej w 1939 r. 
w Gdyni, fot. 

14. Kontrtorpedowiec ORP ,,Wicher", fot. 
15. ORP „Orzeł", fot. 
16. Kontrtorpedowiec ORP „Grom", fot. 
17. Koncert orkiestry Marynarki Wojennej pod batutą Ale

ksandra Dulina w muszli koncertowej w Gdyni, fot. 

MIASTO 

1. Ulica Portowa, fot. 
2. Kanalizowanie ulicy Starowiejskiej, fot. 
3. Brukowanie gdyńskich ulic, fot. 
4. Rynek Kaszubski, fot. 
5. Wytyczanie ulic na Wzgórzu Focha (obecnie Wzgórze 

Nowotki), fot. 
6. Skwer Kościuszki w 1930 r., fot. 
·1. Ulica 10 Lutego, fot. 
8. Ulica Świętojańska, fot. 
9. Zabudowa ul. świętojańskiej widoczna z Kamiennej 

Góry, fot. 
10. Budynek Magistratu przy ul. Świętojańskiej, fot. 
11. Budynek Magistratu przy ul. Starowiejskiej, fot. 
12. Siedziba Komisariatu Rządu miasta Gdyni przy ul. Pił

sudskiego (obecnie ul. Czołgistów), fot. 
13. Poczta i bank przy ul. 1 O Lutego, fot. 
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14. Bank Gospodarstwa Krajowego, fot. 
15. Budynek Komunalnej Kasy Oszczędności, fot. 
16. Budynek Straży Pożarnej w Gdyni, fot. 
17. Stacja oczyszczania ścieków w porcie gdy11.ski.m, fot. 
18.· Baraki mieszkalne Konsorcjum Francusko-Polskiego dla 

Budowy Portu, fot. 
19. Dzielnica „chiris!m·· w porc:ic ulega stopni.owej lik\Vi-

dacji, fot. 
20. Budynek PP .• ż~glup;a Polska·• (W środku), fot. 
21. Ulica Starowiejska w zbiegu z Rynki('m Kaszubskim, 

fot. 
22. Pierwszy szpital w Gclyni prowadzony przez siostry Mi-

łosierdzia, fot. 
2:J. Gdyńskie kontrasty, fnt. 
24. Dworzec kolejow:v w G d.vni. fot. 
35. Sklep konfekcji w:1rszawsldej przy ul. St~-iro,vi<?jskiej, 

fot. 
26. Hala Targowa, fot. 
27. Budynek Szkoły "Ffandlu Morskiego w Gdrni, fot. 
213. Lr:tnisko św. ,Jc:drzeja BnbcJli, fot. 
2n. Willa „n,·>~;any Gaj" na Kamiennej Górze, fot. 
30. Willa „Kadr6wka" Wacława Sieroszewskiego, fot. 
:11. Hntel „Polska Ri\viera''. fnt. 
32. Kino „1\forski0 Oko", fot. 
~3. ,.Casino", fot. 
34. Molo spacernv,:e w Gdyni. fot. 
3~. Widok na przystn11 i Knmienn~ Górę, fot. 
:rn-40. Panorama Gdyni, fot. 
41. Akt nadania Gdyni prav,; miejskich z 10 lut.ep;o 192fi r. 

(fotokopia dokumentu). 
42. ,,Polska Niep{ldlegta" (fotokopia pierwszej stron:,:). 
4:1. Pierwszy burmistrz Gdyni Augustyn Krause (1D26-l!l28), 

fot. 
44. Wnętrze biura magistrackiego, fot. 
45. Członkowie Magistrat.u z Hilarym Ewertem-Krzemie· 

niewskim na czele wita.i:1 przed budynkiem Magistratu 
wojewodę pomorskiego Wiktora Lemota, fot. 

4fi. Franciszek Sokół - Komisnrz Rz<1du w Gdyni (1933-
-1939), fot. 

47. Uroczystość ot,Narcia ,vodociągów miejskich, fot. 
48. Chrzest statków PP „żeglu~a Polska": ,.Wandy'', ,.Jad

wigi" i „Hanki", fot. 
49. Zwiedzanie portu gdy11skiego motorówkq firmy R. Wił· 

kego, fot. 
50. Re~aty w Gdyni, fot. 
52. Molo spacerowe, fot. 
53. Wnętrze aptf'ki „Pod Gryfem'' (obecnie apteka przy ul. 

Starowiejskiej 34), fot. 
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54. Leknrze gdyńscy, fot. 
55. Kontrola dokumentów nn ul. gdy11skiej, fot. 
56. Stacja benzynowa, fot. 
57. Gdyńscy taksówkarze, fot. 
58. Gdyńskie pogotowie ratunkowe, fot. 
;;n. Wybuch gazu w blokach przy ul. Piłsudskiego (obecnie 

ul. Czołgistów), fot. 
GO. Gdv11ski autobus, fot. 
61. Klub Sportowy Gdynia - sekcja tenisa, fot. 
62. Przejażdżka łódką, fot. 
G:t 12 lipca Hl30 r. przekazano Szkole Morskiej w Gdyni 

nowy statek szkolny „Dar Pomorza''. Na zdjęciu uro
czystość poświęcenia statku, fot. 

6'!-66. Obchody święta Morza w Gdyni w Hl32 r., fot. 
67. Harcerskie święto w Gdyni w HJ~(-j r., fot. 
fi8. Bractwo Kurkowe w Gd:n1i, fot. 
fi!). Robotniczy pochód protestacyjny na ulicy gdyńskiej w 

1!)36 r., fot. 
70. Robotnicy Olejarni Union w pochodzie pierwszomajo

wym w Hl37 r., fot. 
71. Odezwa Związku Transportowców - pracownikóv.· hur

towni ,,Mewa" w Gdyni. (fotokopia dokumentu). 
Gablota 1 

1. Srebrny order Bractwa Kurkowego - Kongres Gdynia 
1936 r. 

2. Medal „Józef Haller 1873-l!lfiO r. 10 Luty 1!120". 
:J. Medalion „Gdynia-Oksywie". 
4. Medal „m/ s Piłsudski'' - 1935 
5. Order Bractwa Kurkowego „II Nagroda 11.8.19:30 Gdynia" 
6. Medal „Antoni Abraham - 18ti!l-l n2:1 - Niestrudzone

mu Bojownikowi o Polskość" 
7. Plakietka o tematyce żeglarskiej „I 5.5 - WSUN 1920 

- 29.9'' 

Gablota 2 

1. Medal „W XV-lecie odzyskania morza - m/s „Piłsud
ski" - 1935 r., srebro 

2. Medal „Liga Morska i Kolonialna - XV-lecie odzyska
nia morza" - 1935 r., brąz 

3. Medal „Liga Morska i Kolonialna XV-lecie odzyska-
nia morza" 1935 r., srebro 

4. Mecl:.il ,,Liga Morska i Kolonialna - XV-lecie odzyska
nia morza - 1935 r., brąz 

5. Medal „Wiceadmirał Józef Unru~ 138..J-1973" 1985 r., 
tombak patynowany na bn1z 

G. Medal „Wiceadmirał Józef Unrug 1884-1973'' 1985 r., 
tombak srebrzony, oksydowany 
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Gabl.ota ~ 

1. Dowód osobisty Aleksandra Wojciechowskiego z l!ł34 r., 
(oryg.) 

2. Legitymacja członkowska Zwiqzku Właścicieli Dornżek 
Samochodowych w Gd~·ni Brnnisla\\'a Katulskiego z 
1936 r., (oryg.) 

::?. Dowód osobisty Stanisława Szponara z rn38 r., (oryg.) 
4. Dowód osobisty Augustyna Krauzego z Hl33 r., (oryg.) 
5. Książeczka obrachunkowa wydana przez Oddział Budo

wlany Konsorcjum Francusko-Polskieg/) dla Budmvy 
Portu w Gdyni, (oryg.) 

6. Wykaz osobisty na naZ\\·isko Franciszek Fryzel z 1925 r., 
(o ryg.) 

7. Legitymacja ubezpieczeniowa Wacława Nie,viarnwicza z 
1935 r., (oryg.) 

8. Książeczka Oszczędnościowa KKO Franciszka Stankow
skiego z 1939 r., (oryg.) 

9. Legitymacja slu;i;bowa PP ,.Żegluga Polska" z 1927 r., 
(or.vg.) 

Gablota 4 

1. Świadectwo Szkoły Nr 1 \V Gdyni, 1934 r., (oryg.) 
2. świadectwo Szkoły Nr 1 w Gdyni, 1935 r., (oryg.) 
3. świadectwo Szkoły Nr 1 w Gdyni, 1936 r., (oryg.) 
4. Świadectwo Szkoły Nr 1 w Gdyni, 193{> r., (oryg.) 
5. świadectwo Szkoły Nr 1 w Gdyni, 1937 r., (oryg.) 
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\\TALKI OBRONNE 

1. Wagon polskiego poci~-1gu jndqcego do Gdyni przez Wol-
ne Miasto Gdańsk, fot. 

2. Obwieszczenie „O ostrym strzelaniu", (oryg.) 
3. Obwieszczenie mobilizacyjne 30.08. l !):l!) r., (oryg.) 
4. Społeczeństwo Gdyni przekazuje II Gdyńskiemu Bata

lionowi Obrony Narodowej ufundowanq przez siehic 
broń, fot. 

5. I wrzegnia 193fl r. HitlerO\\'cy przełamujq szlaban na 
granicy Gdyni i Wolnego Mia~ta Gdar1ska, fot. 

6. Schemat organizacyjny obron.\' Wybrzeża, pbnszn 
7. Kontradmirał Józef Unru~. fot. 
8. Komandor dypl. Stefan Frankowski, fot. 
9. Pułkownik Stanisław Dąbek, fot. 

10. Podpułkownik piechoty Kazimierz. Pruszkowski, dowód
ca 1 Morskiego Pułku Strzelców, fot. 

11. Portpułkownik Ignacy Szpunar, dowódca 2 Morskiego 
Pułku Strzelców, fot. 

12. Komandor Zygmunt Hor~·d, dowódca Batalionu :Mary
narzy, fot. 

13. Komnndor podporucznik Stanisław .Jabłoński, doW<ldca 
1 Morskiego Dy\1,•izjonu Artylerii Przeciwlotniczej, fot. 

14. Podporucznik rezerwy Kazimierz Rusinek, or~nnizntor 
oddziału Czenyonych Kosynierów, fot. 

15. Kapitan dypl. art. Wacław Tym, ofker operacyjnr Lą
dowej Obrony Wybrzeża, fot. 

16-17. ORP „Mazur" i ORP ,,,Nurek". 1 września rn:rn r. 
zostały zatopione w porcie gdyńskim przez hombo
wce niemieckie, fot. 

18. Odezwa K. Husinka do robotników Gdyni. (fotokopia 
dokumentu) 

19. Czerwoni Kosynierzy, fot. 
20. Plan obrony na przedpolu nn zachód od Gdyni 12 wrze

śnia 1939 r. (fotokopia) 
21. Kartka na chleb dla mieszkańców Gdyni, wrzesień 

1939 r., (oryg.) 
22-28. 14 wr1.eśnia 193!.ł r. wojska niE>micckiC' wkroczyły 

do śródmieścia Gdyni, fot. 
2!J. Niemcy ostrzeliwują Oksywie z terenów portu, fot. 
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~O. Oficerowie niemiC'ccy oglqdnją zdobyte działo hat('ril 
polskiej na Oksywiu, fot. 

31. Polscy jerky wo.i<:>nni z Oksywia fot. 

OKUPAC.JA 

l. '\Vi,:na Hitlera w Gdyni, fot. 
'2-7. A1·c:sztow::rnia Polaków \V pic-rwszych clninch ol,u

pacji, fot. 
::. Listn zakładników pracowników Urzc;-du 1\/Iorskic~o w 

Gdyni, zamonlowan~'Ch 11 listopada lf):3~) r. w Pin~;nic::, 
fot. 

H. Plan sytuacyjn_\' filii obozu konc0ntracyjnego Stutthof 
\V Gdyni (fotokopia) 

l O. Ogłoszenie o wysiedleniach z Gdyni, j. polski, (oryg.) 
11. Ogłoszenie o wysiedleniach z Gdyni, j. niemiecki. (oryg.) 
12-14. Fahrausweis, (r:,ryg.) 
15-16. Grenzpassierschein, (oryg.) 
17-19. gnuassungscbein, (oryg.) 
'21). Dokument. nalca:w.:~!C'Y \\'~·sieclleniP z Gdyni bez prrrn ;1 

powrotu, (oryg.) 
21. Kennkarte, (oryg.) 
22. Bescheinigung. (oryg.) 
2:3. Lcgitymaejn pracn\vnika Kriegsmarinenrsenal GotPnhn

fen, (oryg.) 
24-25. Ausweis, (or>·g.) 
26. Kartka żywnn.;.ciown na chleb i mąkę (okupacyjna), 

(oryg.) 
27. Plansza przydziałów produktów ży\•;nościowych dla lud

ności polskiej i ni<'mieckiej w gnnnach na okres 4 ty
godni. Stan z Hl44 r. (fotokopia) 

29. Tablica na ~d)'ńskiej plaży zakazująca wst<;,pu Pola-
kom, fot. 

30-34. Pocztówki: Gd~·nia \\' ohTl'Sic okupacji, (ory~.) 
35. Uliczna r<.>wizja, fot. 
36. Ruch oporu w Gdyni, plan~za 
37. Lucjan C_vlkowski - \:ierowal organizacjq Szarych Szr'

regów. Powieszony w Stutthofie w Uł4'l r., fot. 
38. Edmund śmierzcllnlski (,,Czarn>· K1·uk'', ,,Morski Orzeł'') 

- hufcowy Tajnego Huka I larcerzy,, fot. 
39 .. Jerzy Nowak - zast(_'powy THH, fot. 
40. ,Józef Wmvrzyńczyk (.,Twarde Serce'') - hufcowy THH, 

fot. 
41. Henryk Szymański (.,Samotny Jastrząb'') ___, komen

dant THH, fot. 

19 



42 .. Andrzej Kosianowski (,,Gwiżdżący Kos") - . założyciel 
pierwszej w okupowanej Gdyni drużyny harcerskiej 
,,Czarna Trzynastka". fot. 

4'.3. Benedykt Porożyński - przed wojną komendant Mor
skiego Rejonu Harcerzy; podczas okupacji utworzył w 
Gdyni zalążki Związku Walki Zbroj'nej i Szarych Sze
regów. Zginął podczas ewnkuacji więźniów Stutthofu 
w marcu 194:, r., fot. 

WYZWOLENIE 

1. Joachim .Toachimczyk (.,Joachim") - komendant wojsko
wy THH, inicjator akcji „B-2", fot. 

2. Mieczysława Oleszakówna (,,P1·1elotny Ptak" - dziś Po
błocka) - łączniczka, która przcn iosla plany akcji „n-2·• 
przez front i dostarczyła je dowód~twu Armii Radz.iec
ldej, fot. 

3. Zygmunt Tanaś (,,Przebiegły Ryś'') - drużynowy THH, 
jeden z wielu uczestników akcji ,.B-2", fot. 

4. List z dnia 21.10.1970 r. do Stanisława Kaczmarka, c7,lon
ka THH, w którym marszałek M. Katukow m.in. dzie
k.uje działaczom ruchu oporu za pomoc przy szturmie 
na Gdynię w czasie walk wyzwoleńcz?ch w marcu 
1945 r. (fotokopia) 

5. Odezwa Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski" 
zawierająca rozkaz o rozwiqzaniu się z dniem 21.03.1945 r. 
(fotokopia) 

6. Plan ataku wojsk radzieckich na Gdynię w marcu Hl45 r. 
(fotokopia) · · 

7-9. Czołgi wyzwolicieli dotarły do polskiego morza, fot. 
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l. Dyplom przyznania Gd~·ni Krzyża Grunwaldu III Kla
sy, (fotokopia dokumentu) 

2. Pancernik „Gneisen:rn" w głó\1,·kach portu 1945 r., 
fot. 

3. Zniszczony budynek Kapitanatu Portu, fot. 
4-5. Zniszczone falochrony, fot. 
6. Budynki ZUS - widok na Urz4d Miejski, fot. 
7. Zniszczone budynki przy ul. Żwirki i Wigury, fot. 
8. Widok z ul. Partyz;intów na ul. świętojańsk::1, fot. 
9. Zniszczone budynki ul. Partyzantów - róg Czołgis

tów, fot. 
10-11. Wyciqganie wraków w porcie gdy11skim, fot. 
12. Przy przywracaniu do 2:ycia portu gdyr"lskiego brała 

udział ekipa specjalistów radzieckich - na zdjęciu 
nurek z Epronu, fot. 

13. Odbudo\v·a Nabrzeża Rotterdamskiego, fot. 
l 4. Dyplom uznania za pracę przy odbudowie portu. (fo-

tokopia dokumentu) 
15. Dostawy UNRY, fot. 
16. W~·ładunek poczty ze statku, fot. 
17. Układ zbiorowy pracy robotnikó,v portowych l!HG r., 

(oryg.) 
18. Statut ,,Porto\vca·· - Spółdzielni prac portowyci1 \V 

Gdyni, (oryg.) 
19. Prace hydrograficzne w porcie - firma Hojgaurd 

Schultz, fot. 
20. ,.Dziennik Bałtycki" z 17.VII.1945 r. (ol'yg.) 
:.n-24. Oryginalne dokumenty firm portowych 
~5. Powrót s/s „Kraków" do Gdyni we wrześniu 1943 l'., 

fot. 
26-28. Odbudowa ze zniszczeń wojennych budynki 

mieszkalne na Wzgórzu Nowotki, fot. 
:29. Organizacje młodzieżowe przy odbudowie miasta, f of.. 
30. ,,Nasze l\Iorze" z 18.VII.1945 r., (oryg.) 
31-32. Defilada 8.V.1945 r., fot. 
33 . .,Gazeta Informacyjna'' 1-:!0.III.1946 r., (oryg.) 
34-35. Defilada z okazji rocznicy wyzwolenia Gdyni 

7.IV.1946 r., fot. 
3ti. Afisz 1 Maja 1946 r., (oryg.) 
37. Defilada 1 Maja 1946 r., fot.. 
38. ,,Gazf't.a Morska·• - progrnm kin (oryg.) 
30. Jcdno<.lnióv,;ka Mol'skiego Uejonu Harcerzy w Gdyni 

dot. ~więta poległych za Ojczyznę, (oryg.) 
40. I sekretarz KM PPR to\v. Zdzisław Busak w pocho

dzie, fot. 
41. Wincenty Gruna - działacz PPR na Obłuzu. zarnor· 

dawany w l!H6 r. przez prawicowe podziemie, fot. 
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42. Grupa działaczy PPR agitujqca przed referendum lu
clowym w 1946 r., fot. 

43. Pierwsza siedziba PPR w Gdyni przy ul. Świętojal'J
skiej, fot. 

44. Afisz o odczycie ,,Podstawy współpracy Polski i ZSRR" 
w dniu 22.X.1946 r., (oryg.) 

45. Uroczystość poświęcenia sztandaru Polskiego Związ
ku Zachodniego 1947 r., fot. 

46. Odezwa do mieszkańców Obłuża i okolicy, (oryg.) 
47. Prngram Teatru Miejskiego w Gdyni pod dyrekcjć1 

Iwo Galla 1947 I 40 r., (oryg.) 
48. Budynek Urzędu Miejskiego - dekoracja z okazji 

Kongresu Zjednoczeniowego 15.XII.1948 r., fot. 
40. U czniuwie Państwowego Centrum Wychowania Mor

skiego (PCWM), fot. 
30. świadectwo ukończenia kursu doskonalenia dźwigo-

wych, (oryg.) 
51. Ucze11 PCWM, fot. 
52. Uczniowie PaństWO\\·ej Szkoły Morskiej (PSM), fot. 
53. CzlonkO\vie Komisji Egzaminacyjnej PSM 1949 r., fot. 
54-5G. Oryginalne dokumenty firm żeglugowych 
m. Port rybacki 1949 r., fot. 
58. Ś\viadcctwo ukończenia kursó,v fileciarskich - Cen-

tralny Zarz,ld Rybolówst\Va IVIorskicgo, (oryg.) 
59. Defilada 1 Maja 1949 r., fot. 
GO. Statek w doku stoczni 1953 r., fot. 
61. Defilada I Maja 1953 r., fot. 
62. Cegiełka na budowę pomnika braterstvm polsko-ra

dzieckiego, (oryg.) 
6J. Odsłonięcie pomnika braterstwa polsko-radzieckiego 

8.11.1933 r., fot. 
tH. Budynki mieszkalne na Wzgórzu Nowotki, fot. 
65. Dom Marynarw - wygląd w 1953 r., fot. 
66. Wizyta władz miejskich nu budowie szpitala w Red

łowie; fot. 
u7. Widok na ul. Czołgistów w miejscu obecnego Miej-

skiego Ośrodka Sportu i Turystyki, fot. 
68. Ul. Wlaclysłm,.,·a IV w budowie, fot. 
69. nul\\·ar Nadmorski w budowie, fot. 
70. Basen na Polance Redłowskiej, fot. 
71. Widok na buduj~1ce się wieżowce przy ul. Partyzan-

tów, fot. 
72. Plac Kaszubski, fot. 
73. Iludynek mieszkalny przy Skwerze Ko~ciuszki, fot. 
74. Stary budynek teatru w Gdyni, fot. 
73-77. Programy teatralne z lat 1960-1963 (oryg.) 
78. Muzeum Marynarki Wojennej - ekspozycja uzbroje

nia i broni morskiej, fot. 
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79. Tzv-,·. ,.Domek Abmhuma" - siedziba Działu Historii 
Miejskie.i Biblioteki Publicznej, obecnie Muzeum Mia
sta Gdyni, fot. 

80. Mis „Batory" w porcie, fot. 
81. Statki w -porcie gdyńskim, fot. 
82-83. S/ s ,,Manhattan" ,v porcie i wychodzący z portu, 

fot. 
8°1. Pierwsze wodowanie w suchym doku 1963 r., fot. 
85. Elewator zbożowy, fot. 
86-87. Praca w porcie, fot. 
88. Tankowiec „Beskidy" w główkach portu, fot. 
89-90. Kutry w porcie, fot. 
91. Lugotrawlery przy nabrzeżu, fot. 
92-93. ,,Mazowsze" i „Panna Wodna" - statki białej 

floty przy nabrzeżu pasażerskim, fot. 
H4. Panorama Gdyni 1964 r., fot. 
95. ,,Burza" - okręt muzeum, fot. 
96. Informator Muzeum Marynarki Wojennej (oryg.) 
97. Informator Muzeum Marynarki Wojennej - okręt mu

zeum „Burza" (oryg.) 
98. Zajezdnia Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunika

cyjnego Gda11sk-Gdynia w Redłowie, fot. 
99. Hala Targowa i fragment ul. Migdały, fot. 

100. Modernizacja ulicy świętoja11skiej, fot. 
101. Budynek Morskiego Instytutu ~ybackiego i Muzeum 

Oceanograficznego - ,,Akwarium", fot. 
102. Węzeł komunikacyjny - ulice Władysława IV i Czoł-

gistóv.,r, fot. 
103. Budynek ZETO, fot. 
104. Ulica Kielecka - trasa na Witomino, fot. 
105. Przebudowa ulicy Czerwonych Kosynierów, fot. 
106. Budynek Polskich Linii Oceanicznych, fot. 
107. Plakat Polskich Linii Oceanicznych, (oryg.) 
108. Bulwar Nadmorski im. Feliksa Nowowiejskiego, fot. 
109. Elektrociepłownia EC-III, fot. 
110-111. Łączenie połówkowe statków, fot. 
112. Węzeł Pokoju w budowie, fot. 
113. Zaproszenie na koncert, z którego dochód przeznaczo

ny był na budowę teatru w Gdyni, (oryg.) 
114. Danuta Badusżkowa wmurowuje akt erekcyjny pod 

budowę Teatru Muzycznego, fot. 
115. Węzeł Pokoju w nocy, fot. 
116. ,,Za falochronem" - Dom Spokojnej StaroJci, fot. 
117. Budowa trasy kontenerowej, fot. 
118. W 1974 r. wybudowano w Stoczni im. Komuny Pa

ryskiej 103-tysięcznik „Marszałek Budionnyj'', fot. 
119. Gdyńska Stocznia Remontowa, fot. 
120. Panorama portu rybackiego, fot. 
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121. Trawler - przetwórnia „Tucana" przy nabrzeżu fot. 
122. Masowiec „Kasprowy Wierch" -1 137 OOO DWT -

największy statek PMH w porcie gdyńskim, fot. 
123. ,,Stefan Batory" odpływający z Gdyni, fot. 
124. Wodolot Żcglu~i Gdańskiej przy nabrzeżu pasażerskim, 

fot. 
125. Bocznice kolejowe portu, fot. 
126. Kapitanat Portu. fot. 
127. Molo pilotowe, fot. 
128. Nabrzefo kontenero\V<'\ fot. 
129. Dźwigi portowe, fot. 
1:30. Załadunek kontenerów, fot. 
131-132. Port nocq, fot. 
1:33. Pływające Liceum Morskie - uczniowie na trapie, fot. 
134. Budynek Wyższej Szkoły Morskiej, fot. 
1:35. ,,Dar Pomorza'' - żaglowiec Wyższej Szkoły :!.Vforskiej, 

fot. 
136. Kapitan Kazimierz Jurkiewicz - komendant „Daru 

Pomorza", podczas „Operacji Żagiel" w 1974 r., fot. 
137. ,,Operacja żagiel" HJ74 1·. w Gdyni, fot. 
138. Plakat .,Operation Sail 74'', (oryg.) 
139. Budynek Żeglugi Pasażerskiej, fot. 
130. Budynek Klubu Marynarki Wojennej, fot. 
141-142. Kutry rakietowe na ćwiczeniach, fot. 
143. Otwarcie ekspozycji uzbrojenia i broni morskiej Mu-

zeum Marynarki Wojennej 1975 r., .fot. 
144. Budowa bazy kontenerowej, fot. 
145. Dźwigi do przeładunku kontenerów, fot. 
146. Urządzenia do przeładunku kontenerów, fot. 
147. Program wydany z okazji ot\varcia Teatru Muzycz

nego w Gdyni Hl79 r., (oryg.) 
148. Sierpień lfl80 r. - przed Stocznią im. Komuny Pa

ryskiej, fot. 

GDYNIA LATA 80-TE 

1. Hotel „Gdynia''. fot. 
2. Osiedle Karwiny, fot. 
3. Gdynia-Orl0wo - przystań rybacka, fot. 
4. ,,Dar Młodzieży" - żaglo\viec Wyższej Szkoły Mor-

skiej, fot. 
5. Wycieczka w stoczni, fot. 
6. Osiedle Moniuszki, fot. 
,. Port gdyński w nocr, fot. 
8. Stocznia im. Komuny Paryskiej, fot. 
9. Gdynia - miasto i port, fot. 
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10. Skwer Kościuszki, fot. 
11. Teatr Muzyczny, fot. 
12. Panorama Gdyni, fot. 
13. Gdynia - port - baza kontenerowa, fot. 
14. Baza kontenerowa, fot. 
15. Port gdyński w nocy, fot. 
16. Baza kontenerowa, fot. , 
17. Stocznia im. Komunr Paryskiej, fot. 
18. Osiedle Chylonia, fot. 
rn. Osiedle Witomino, fot. 
20. Osiedle Obłu.ze, fot. 
21. Gdynia - nowe budownictwo mieszkanio\Ve, fot. 
22. Osiedle KarwinY, fot. 
23. Baza kontenerowa, fot. 
24. Terminal kontenerowy, fot. 
25. Osiedle Obłuże, fot. 
26. Osiedle Leszczynki, fot. 
2i. Panorama Gdyni, fot. 
28. Henryk Baranowski, ,,Gdynia'', lflfl~{, ol. pł., 70X50 cm 
29. Henryk Baranowski, ,.Rozbudowa portu'', 1960, ol. pl. 

70X50 cm 
30. Henryk Barano\1,,·ski, ,,Budowa bulwaru'', ol. pł., 70X 50 

cm 
:n. Henryk Baranowski, ,,Stocznia", ol. pł. 5:'i X 41 cm 
32. Henryk Barana.wski, ,,Widok z Kamiennej Góry•·, ol. pł., 

36X55 cm 
83. Henryk Baranowski, .,Gdynia zim~", ul. pl., 40X 50 cm 
34. Teresa Szydłowska „Herb Gdyni"' gobelin, wełna 258 X 

X106 cm 

Gablota 1 

Album „Gdynia 1946" ,Jana Bułhaka, (oryg.) 

Gablota 2 

Album ,,Dokumentacja fotograficzna zniszczeń odbudowy 
Gdyni" (oryg.) 

Gablota 3 

Album „Materiały budownictv,;ra miE's:t.kaniowego w Gdyni 
1949-1954" (oryg.) 

Gablota 4 

~1cdale juhileuszowe o tematyce miasto, kultura, szkol
,nictwo 
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1. Medal „Liceum Morskie w Gdyni - ml s Edward Dem
bowski", 1973 r., brc!Z 

2. Medal „50-lecie Miasta Gdyni 1926-1976'', 1976 r., brąz 
3. Medn.l „Pięćdziesi~doleci':! szko1nict'l.va mors\icgo • . .1; 

Pol~C'C' Hl'.20-In70". l!Yi'O r., tombak patynowany 
4. lVIedal .,Gciynin", 1971 r., tombal.;: srebrzony i ok~ydo

wan,· 
:5. Me&11 „Wyższa Szkoła :uorska Tc?.ew - Gdynia 1820-

-1980", HHJO, tombak patynowany na brąz 
fi. Medal ,.;iO lat Daru Pomorza Hl30--HlDO'', tombak pnty

nrw:t111v na braz 
Medal· .,50 lat pracy clla budo,vy Polski :'.!orskiej", 
1975 r., stop 

B. Mednl „50 lat Gdyni 1!)::!(-;.-rn,6", rn,6, tombak srebrzo
ny i oksydmvany 

~- Medal „Liceum :Morskie ~.v Gdyni - mis Edward Den~
bnwski" rn73, stop 

10. Medal ,,Instytut Morski i 'fajnego Uniwersytetu Ziem 
Zachodnich w Wnrsznwie l!H2-Hl44 - \Vy~:s„a Szkob 
Ilandlu Morskiego w Gdyni 1945", 1945, stop 

ll-12. Medale „25 lnt Teatru l\'Imycznego w Gdyni 1958-
-1983", 1983, br4z 

1:1. Medal ,,40 lat Pa{1stv.-oi.\·ego Liceum Sztuk Plastyc?.
Hych lfl85 - Gdynia-Orłowo Hl45-1985", 1~35 r., tom
bak 

14. Medal „60 lat \\" służ.:)ic EdukaC'ji Mor:-;kicj .Spoleczc!1-
stwa - Morze, 19~4-19M", tombak srebrzony i oksy
dowany 

15. Medal „60 lat Gd~·ni 19~!3-1986", tombak patynowany 
na braz 

16. Medai" ,,40 lat \Vyzwolenin Gdyni -· 1945-Hl851
', 1985, 

tombak patynov:any na bqz 

Gablota 5 

Polskie Linie Oce::mk~nC' 

l. Medal ,.Polskie Linie Oc:c·anlcz.ne - ts/s .,Stefan Dn~ 
tory", 1!)713 r .. tr,r.1h~'.i, pat.vnr,wany na b:·ąz 

2. Medal „Polskie Linie Occ-::rniczne - t.sfs „Stefon Ba
tory" rejs inauguraey jny 11. CV.-6. V. 196!1", l!l7H r., tom
bak srebrzony i oksydnwany 

3. Medal „40 lat polskiej żeglugi przez Atlantyk 1930-
-1970", 1976 r., tombak patyno\vany nu br[lz 

4. Medal „40 lat polskiej żeglugi przez Atlantyk 1930-
-1970", 1976 r., tombak srebrzony i oksydowany 

5. Medal „Polskie Linie Oceaniczne 1951-1975 XXX Int''. 
1975 r., tombak srebrzony i oksydowany 
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6. Medal ,,Polanglia-Polish Ocean Lines-United Baltic 
Corporation 50 years Poland-UK Lines 1928-1978", 1980, 
tombak patynowany na bqz 

7. Medal .. Polish Ocean Lines-XXX years Liner Services 
to Asia", 1!)7!l r., tombak srebrzon:-: i oksydO\vany 

8-9. Medale ,,Uniafrica-United West Africa Service 1%1-
-1!181", 1981 r., tombak patynowany na brąz 

10. Medal ,.Pierwszy samotny kobiecy rejs dookoła Ś\Viata 
s/y „Mazurek'', 1978 r., bn:iz 

11. Medal ,,Operation Snil 1!}7-ł - CopPnhaf{en - Gdynia'', 
rn74 r., brąz 

12. Medal „Operacja Żagiel-Operation Sail Gdańsk STA-X 
Operation Sail Poland 1974-:30 lat PRL'', 1974 r., stop 

13. Medal „Operation Sail 1974 - Copenhagen - Gdynia''. 
1974 r., bqz 

14-15. Medale .. 50 years of South America Service. PLO, 
Gdynia 'ś/s „Pułaski'', tombak srebrzony oksydo
wany 

Gablota fi 

Port 

l. Medal „Muzeum Marynarki Wojennej - Okręt Muzeum 
„Błyskawica", 1!)83 r., tombak patynowany na brąz 

2. Medal „Zarząd Portu Gdynia - Zakład Kontenerowy 
1980'', tombak srebrwny i oksydnwnn:v 

3. Medal ,.Zarząd Portu Gd?nia - Zakłacl Kontenero\\'f 
1980". tombak patynowany na brqz 

4. Medal „XXV lat Zarządu Portu Gd~·nia". stop 
5. Medal ,,60-lecie Portu Gdynia rn22-rna2·· inż. Tadeusz 

Wenda", 1982, stop. 
G. Medal „XXX lat Marynarki Wojennej", stop. 
7. Medal „ORP Iskra 1!)27-1!}77 !'50 lat w służbie Mary

narki Wojennej", 1977 r., stop. 
8. Medal „50-lecie Portu Gd;vńskicgn'', 1972, tombak sreb

rzony i oksydowany 
9. Medal „XXV lat Zarządu Portu Gcl)·nia ZP Gdynia 

1954-1979", 19W r., stop 
10. Medal „50-lecie Portu Gdyfiskiego", 1972 r., tombak pa

tynowany 
11-12. Medale ,,Z;irząd Portu Gdynia - Zakład Kontene

rowy. Pierwszy statek ro-ro .,Baltic Eagle" Gdynia 
październik l!lW". stop 

13. Medal „Inż. Tadeusz Wenda 1922-1982" GO-lecie portu 
Gdynia", 1!)82 r., stop 

14. Medal „Muzeum Marynarki Wojennej Gdynia: Okręt 
Muzeum Błyskawica", 1!)83, tombak patynowany na brąz 
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15. Medal „Muzeum Marynarki Wojennej - XX lat 1953-
-1973", 1973/73, brąz 

Gablota 7 

Przedsiębiorstwa gdy11skie 

1. Medal „Izba Bawełny w Gdyni", 1977 r., tombak paty
nowany na brąz 

2. Medal „Izba Wełny w Gdyni" rok założenia 19o5", stoµ 
:1. Medal „XXX lat Morskiej Agencji w Gdyni", tombak 

srebrzony i oksydowany 
4. Medal „Polcargo Gdynia 1949-1979", 1977 r., tombak 

patynowany na brąz , ~ 

5-G. Medale „Centrala Rybna w Gdyni - XXX lat ~ 
1947-1977"; 1977 r., tombak srebrzony i oksydowany 

7. Medal ,.Dalmor 1946-1976 XXX lat", 1976 r., tombak 
srebrzony i oksydowany 

9. Medal „XXXV lat Dalmor 1946-HJ81", tombak sreb
rzony i oksydowany 

10. Medal „XXV lat działalności Baltony 1950-1975", 1976 r., 
tombak patynowany na brąz , 

11. Medal „Polskie Ratownictwo Okrętowe XXX lat Gdy
nia 1951-l!J81", 1980 r., tombak patynowany na brąz 

12. Medal „Polskie Ratownictwo Okrętowe XXX lat Gdy
nia 1951-IH81", 1980 r. tombak srebrzony i oksydo
wany 

13. Medal (Przedsiębiorstwo Spedycji Międzynarodowej In
ternational Forwarders-C.Hartwig - 1858-1983", 1983 r., 
tombak patynowany na brąz 

14. Medal „Polskie Przedsiębiorstwo Frachtowania - Gdy
nia MCMLI - Polfracht", 1973 r., tombak patynowa
ny na brąz 

15. Medal „Ur:a1d Morski w Gdyni 1928-1978 50 lat w 
sluibie morza", 1978 r., tombak srebrzony i oksydo
wany 

16. Medal „Morski Instytut Rybacki 18 czerwca 1921-1981 
60 lat w służbie rybołówstwa morskiego", 1981 r., tom
bak patynowany na brąz 

Gablota 8 

Stocznie 

1. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni -
pierwszy 105 tys. DWT 1974 r.", 1974 r., tombak paty
nowany na brąz 

2. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni 
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pierwszy 105 tys. DWT 1974 r.". 19'14 r., tombak sreb
rzony i oksydowany 

3. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni 3 mln 
DWT 30 lipca 1977", 1977 r., brqz 

4. Medal ,,Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni -
pierwsze gazowce 1976-1980", 1976 r., tombak patyno
wany na brąz 

5. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni -
pierwsze gazowce 1976-1980'', l 978 r., tombak srebrzo
ny i oksydowany. 

6. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni -
drugi suchy dok 1D76", 1976 r., tombak srebrzony i ok
sydowany 

7. Medal „Stocznia im. Komuny Pary1;,kiej w Gdyni 
drugi suchy dok 1976", 1978 r., tombak patynowany na 
brąz 

8. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej w Gdyni -
statek ro-ro", 1978 r .. tombak srebrzony i oksydowany 

9. Medal „50 lat Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdy
ni'', 19'i3 r., tombak patynowany na brąz 

10-11. Medale „50 lat Stoczni Remontowej w Gdyni", 
1970 r., srebro próby 0,916 

12. Medal „Stocznia ::\Iarynarki Wojennej im. Dąbrowszcza
ków 1923-1972", 1972 r., tombak srebrzony i oksydo
\vany 

13-14. Medale .• 19:::l2-1982 Stocinia :\Iarynarki Wojennej 
Gdynia", 1982 r., brąz 

13. Medal „60 lat Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdy
ni", stop 

Hi. Mednl „Nauta-GTU - 1983 - 150 Remont Jednostki 
Hydrograficznej'', stop 

17. Medal „Stocznia im. Komuny Paryskiej 8 mln DWT'', 
bqz. 

Makiety i modele 

1. Port Gdynia 
2. Baza Kontenerowa w Gdyni 
3. mis „Batory" 
4. mis „Jan Kilil~skl" 
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